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Bajkó Árpád

Táltos-tanítványság – viszonyok és kontextusok. 

Egy magyarfenesi gyógyító biográfi ája

Bevezető gondolatok

2006 márciusában a Kolozsvári Állami Magyar Színház plakátjai között 
megpillantottam egy számomra még mindig titokzatos és furcsán hangzó 
címszavakkal megterhelt, a Táltos Iskola jelvényével pecsételt felhívást. Fej-
lécén a következőket olvashattam: A Táltos akar, mások kérnek. A Táltos 
tud, mások hisznek vagy tagadnak. A Táltos tesz, mások várnak vagy al-
szanak. LÁTÓK, TUDÓK, TÁLTOSOK! P. Cs. előadása a testi, lelki és szel-
lemi egészségről.

A plakátszöveg egy szokatlan előadást harangozott be március 25-re, a 
Brassai Sámuel Elméleti Líceum dísztermébe; helyszíni bemutatókat ígért ra-
diesztéziából, energiakezelésből, csontkovácsolásból, diagnosztikából és lélek-
sebészetből. Tematikus összefoglalója a következő dolgokról tudósított: az 
energia és az anyag egymásba való behelyettesítése. Az ember mint rezgés, 
mint mikrokozmosz. Betekintés a negyedik dimenzióba. Földsugárzások és 
aura-szennyeződések mérése eszközökkel és kézzel. Táltos-homeopátia. Stb.

Kolozsváron, az előadáson való részvétellel tulajdonképpen elindult egy 
gyűjtési folyamat, majd azt követően Magyarfenesen, Magyarlónán, Szász-
fenesen és Türében jártam több alkalommal 2006 áprilisában és májusá-
ban. Egyfajta élősködő voltam, vagy betolakodó, aki eljárt az újtáltosság 
Erdélyben való népszerűsítését végző P. Cs. előadásaira, beszélgetett olyan 
emberekkel, akik valamilyen viszonyban vannak/voltak vele, akár pácien-
sek, akár a lokális közösségek tagjai.

A kiválasztott specialista fokozatosan elzárkózott egy biografi kus szö-
veg megalkotásától, a felkérés után folyton kitérő válaszokkal szembesített, 
igaz, nem is tudtam neki pontosan elmagyarázni, hogy miért van szükségem 
a vele készítendő interjúkra. Mit akarhat egy néprajzos az ő szövegeivel? 
Miért vagyok kíváncsi az életére, tevékenységére? Nem elég az, ha már ké-
szített vele egy interjút a Transindex internetes újság szerkesztője?
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magát ősi hagyományok őrzőjeként megnevező mozgalom betegségszemlé-
letének leírására. Amint az a különböző megnyilatkozásokból, előadások-
ból, népszerűsítő könyvekből kiolvasható, az általuk forgalmazott betegség-
okokra, betegségmagyarázatokra és betegszerepekre vonatkozó szakkifeje-
zések egy sajátos interdiszciplinaritás eredményei. Szép számmal van jelen 
a hagyományos népi gyógyítás, a természetgyógyászat, a fi nommechanika, 
atomfi zika, kémia, biológia és egyéb részterületek terminológiája.

Az értelmezés másik lehetséges útja egy világképelemzés lenne, amely 
felvállalná a szélmalomharcot a sokak által turmixnak nevezett ideológiá-
val. Hogyan lehet beszélni, például az Ősmagyar Táltos Egyházról, annak 
történelemszemléletéről, betegségkoncepcióiról? Hiszen az aktuális téma 
ebbe a keretbe ágyazódik, a csontkovácsolás, a különféle táltos-technikák egy 
kodifi kált narratív séma köré szerveződnek. Ez a magyarázó modell aktua-
lizálódik minden előadáson, érvrendszerként és jól megalapozott hiedelem-
rendszerként funkcionál betegségek kialakulásának megértetésére, élet-
mód, fekvőhely ellentmondást nem tűrő megváltoztatására.

Relációk kiépítésének/kiépülésének vagy fenntartásának módozatait, 
a páciensek elbeszélt történeteinek különféle aspektusát vizsgálom a tar-
talomelemzés, analitikus adatfeltárás módszerével, refl ektálva a szövegek 
létrejöttének kontextusára is. Kiolvasható egy kétpólusú betegségszemlélet, 
valamint a specialistához való személyes vagy személytelen viszonyulás, a 
csontkovácsolás társadalmi megítélése, de körvonalazódik egy sajátos fo-
lyamat is: adott személyek más és más módon viszonyulnak a forgalmazott 
magyarázó modell realitásához. A vízereket, Hartman-rácsokat, mágneses 
sugárzások káros hatásait evidenciaként kezelő specialista modellje a gya-
korlatban nem érvényesül egyformán, a gyógyulni vágyó ember nem ezzel 
törődik elsősorban. Sokan nem veszik komolyan, pedig az egész ideológia 
szakzsargonja lehetne a tegye jó helyre a fekhelyét felhívás. Mások rögtön 
az életmódtanácsok alkalmazásához kezdenek, az első kezelést követően 
kiméretik a lakásukat, hogy többé ne kelljen káros sugárzások keresztmet-
szetében aludniuk.

Inkább szervezzek egy kis csoportot egyetemistákból, és ha komolyabban 
érdekel a dolog, szívesen tart nekünk hetente előadásokat csontkovácsolás-
ról, és egyéb táltos-technikákról. Az egy dolgozathoz kellene érv nagyon fá-
rasztó, és igazságtalan, elcsépelt dolog, ami a terepen ideig-óráig működik, 
de szavatossági ideje hamar lejár. Ha ezzel állítok be egy házba, bizonyára 
így is fognak kifi zetni. Gyűjtött szövegeim egyfajta holisztikus kultúra-szemlé-
let adataivá válnak. Lehetne érvelni a népi gyógyítás terminológiájával is, de 
mire jó ez egy csontkovácsnak, aki a magyarországi Táltos Iskolát elvégez-
te, tanfolyamokra járt, és néhány éve a táltos-tudás erdélyi népszerűsítésén 
dolgozik; rendelője van Kolozsváron és Székelyudvarhelyen, magyarfenesi 
lakásán több éve gyakorolja választott gyógyítói tevékenységét.

Rekonstruálható-e mások megnyilatkozásai alapján P. Cs. életpályája?1 
Előadásai, gyógyítói attitűdje, a gyűjtésre való refl exiója, illetve elzárkózása 
tekinthető-e egy specifi kus életpálya lenyomatának? A magát táltos-tanít-
ványnak, csontkovácsnak nevező specialista identitásépítő stratégiáinak, 
gyógyító szerepének reprezentálása, a róla való beszélésben képződő biográ-
fi ák viszonyokat kirajzoló aspektusa képezi dolgozatom központi részét. Az 
értelmezés a gyógyító tevékenységét és a tudatosan kiépített csontkovács-
identitásról szóló narratívumokat vizsgálja. Mit jelent egy életszakasz, egy 
szerep felcserélése, mit konnotál a csontkovácsnak lenni és csontkovács-
nak látszani szintagmák sora? A forgalmazott imázs mennyire közelíthető 
egy közösség hétköznapi tapasztalataihoz? Mi határozza meg alapvetően a 
csontkovácsság társadalmi megítélését: a gyógyító személye és a gyógyítási 
eredmények, vagy a reprezentált tudás, ideológia népszerűsítése, mediati-
zálása?

Választott témámat a népi gyógyítás körébe sorolom, az orvostudomány 
intézményesített rendszerén kívül, alternatív gyógyítóként tevékenykedő 
specialista szerepet sem a népi gyógyító, sem a természetgyógyász terminus-
sal nem fogom jelölni. Tanulmányomban nem vállalkozhatok kutatástörté-
neti összefoglaló ismertetésére, mivel az újtáltosságnak (Kertész–Takács 
2005: 63) mondott jelenség elméleti és módszertani megközelítése még 
megvalósítandó feladat. Nem tartom felhasználhatónak a népi gyógyászat 
eddigi kutatásainak terminológiai apparátusát egy új köntösben jelentkező, 

1 Szinkronikus folyamatként, objektív tényként, és a valóság egyéni „birtokbavételének” 
lehe tőségeként értelmezett kulturális alkotás, szimbiózisban az élettörténettel, mint 
szimbolikus megjelenítésmóddal, mely egy egyéni életpálya történetét mondja el 
(Niedermüller 1988: 379).
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magát ősi hagyományok őrzőjeként megnevező mozgalom betegségszemlé-
letének leírására. Amint az a különböző megnyilatkozásokból, előadások-
ból, népszerűsítő könyvekből kiolvasható, az általuk forgalmazott betegség-
okokra, betegségmagyarázatokra és betegszerepekre vonatkozó szakkifeje-
zések egy sajátos interdiszciplinaritás eredményei. Szép számmal van jelen 
a hagyományos népi gyógyítás, a természetgyógyászat, a fi nommechanika, 
atomfi zika, kémia, biológia és egyéb részterületek terminológiája.

Az értelmezés másik lehetséges útja egy világképelemzés lenne, amely 
felvállalná a szélmalomharcot a sokak által turmixnak nevezett ideológiá-
val. Hogyan lehet beszélni, például az Ősmagyar Táltos Egyházról, annak 
történelemszemléletéről, betegségkoncepcióiról? Hiszen az aktuális téma 
ebbe a keretbe ágyazódik, a csontkovácsolás, a különféle táltos-technikák egy 
kodifi kált narratív séma köré szerveződnek. Ez a magyarázó modell aktua-
lizálódik minden előadáson, érvrendszerként és jól megalapozott hiedelem-
rendszerként funkcionál betegségek kialakulásának megértetésére, élet-
mód, fekvőhely ellentmondást nem tűrő megváltoztatására.

Relációk kiépítésének/kiépülésének vagy fenntartásának módozatait, 
a páciensek elbeszélt történeteinek különféle aspektusát vizsgálom a tar-
talomelemzés, analitikus adatfeltárás módszerével, refl ektálva a szövegek 
létrejöttének kontextusára is. Kiolvasható egy kétpólusú betegségszemlélet, 
valamint a specialistához való személyes vagy személytelen viszonyulás, a 
csontkovácsolás társadalmi megítélése, de körvonalazódik egy sajátos fo-
lyamat is: adott személyek más és más módon viszonyulnak a forgalmazott 
magyarázó modell realitásához. A vízereket, Hartman-rácsokat, mágneses 
sugárzások káros hatásait evidenciaként kezelő specialista modellje a gya-
korlatban nem érvényesül egyformán, a gyógyulni vágyó ember nem ezzel 
törődik elsősorban. Sokan nem veszik komolyan, pedig az egész ideológia 
szakzsargonja lehetne a tegye jó helyre a fekhelyét felhívás. Mások rögtön 
az életmódtanácsok alkalmazásához kezdenek, az első kezelést követően 
kiméretik a lakásukat, hogy többé ne kelljen káros sugárzások keresztmet-
szetében aludniuk.

Inkább szervezzek egy kis csoportot egyetemistákból, és ha komolyabban 
érdekel a dolog, szívesen tart nekünk hetente előadásokat csontkovácsolás-
ról, és egyéb táltos-technikákról. Az egy dolgozathoz kellene érv nagyon fá-
rasztó, és igazságtalan, elcsépelt dolog, ami a terepen ideig-óráig működik, 
de szavatossági ideje hamar lejár. Ha ezzel állítok be egy házba, bizonyára 
így is fognak kifi zetni. Gyűjtött szövegeim egyfajta holisztikus kultúra-szemlé-
let adataivá válnak. Lehetne érvelni a népi gyógyítás terminológiájával is, de 
mire jó ez egy csontkovácsnak, aki a magyarországi Táltos Iskolát elvégez-
te, tanfolyamokra járt, és néhány éve a táltos-tudás erdélyi népszerűsítésén 
dolgozik; rendelője van Kolozsváron és Székelyudvarhelyen, magyarfenesi 
lakásán több éve gyakorolja választott gyógyítói tevékenységét.

Rekonstruálható-e mások megnyilatkozásai alapján P. Cs. életpályája?1 
Előadásai, gyógyítói attitűdje, a gyűjtésre való refl exiója, illetve elzárkózása 
tekinthető-e egy specifi kus életpálya lenyomatának? A magát táltos-tanít-
ványnak, csontkovácsnak nevező specialista identitásépítő stratégiáinak, 
gyógyító szerepének reprezentálása, a róla való beszélésben képződő biográ-
fi ák viszonyokat kirajzoló aspektusa képezi dolgozatom központi részét. Az 
értelmezés a gyógyító tevékenységét és a tudatosan kiépített csontkovács-
identitásról szóló narratívumokat vizsgálja. Mit jelent egy életszakasz, egy 
szerep felcserélése, mit konnotál a csontkovácsnak lenni és csontkovács-
nak látszani szintagmák sora? A forgalmazott imázs mennyire közelíthető 
egy közösség hétköznapi tapasztalataihoz? Mi határozza meg alapvetően a 
csontkovácsság társadalmi megítélését: a gyógyító személye és a gyógyítási 
eredmények, vagy a reprezentált tudás, ideológia népszerűsítése, mediati-
zálása?

Választott témámat a népi gyógyítás körébe sorolom, az orvostudomány 
intézményesített rendszerén kívül, alternatív gyógyítóként tevékenykedő 
specialista szerepet sem a népi gyógyító, sem a természetgyógyász terminus-
sal nem fogom jelölni. Tanulmányomban nem vállalkozhatok kutatástörté-
neti összefoglaló ismertetésére, mivel az újtáltosságnak (Kertész–Takács 
2005: 63) mondott jelenség elméleti és módszertani megközelítése még 
megvalósítandó feladat. Nem tartom felhasználhatónak a népi gyógyászat 
eddigi kutatásainak terminológiai apparátusát egy új köntösben jelentkező, 

1 Szinkronikus folyamatként, objektív tényként, és a valóság egyéni „birtokbavételének” 
lehe tőségeként értelmezett kulturális alkotás, szimbiózisban az élettörténettel, mint 
szimbolikus megjelenítésmóddal, mely egy egyéni életpálya történetét mondja el 
(Niedermüller 1988: 379).
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Kovács Magyar András (a Táltos hagyaték őrzője), hivatásos csontkovács, 
korábban villamosmérnök volt. Az intézmény sajátossága, hogy az ősi ma-
gyar hitvilág és a bibliai tanok szintetizálására törekszik: több olyan szertar-
tásuk is van, például az izzó faparázson való mezítláb járás, amely, állításuk 
szerint Szűz Mária és más szentek segítsége, és a bennük való hit nélkül 
lehetetlen.

Tanaikat ma a Táltos Iskola kurzusain terjesztik; fontos szerepet játszanak 
az egyház tanainak népszerűsítésében a különböző kiadványaik, könyveik, 
kazettáik, valamint a természetgyógyászathoz közelálló gyógyító tudományuk 
forgalmazása – Energia Klinika Kft. néven. A tanítványok az iskolákban ta-
nultaknak csak azon részét mondhatják el másoknak, amelyre engedélyt kap-
tak, de az iskola elvégzésével még nem lehet a tanítvány teljes értékű táltos.

Tanításuk szerint Földünk alatt és körülötte sugárzáshálók futnak. Ezek a 
sugárzások erők. Vannak állandóak, mint a Hartman, és szabálytalanul válto-
zó zónák. Aki ezek fölött alszik, az egészségkárosodást szenved. A Hartman-zóna: 
kétszer két méteres, szabályos négyzethálós elrendezésű rendszer, szélessége 
30 cm. Akik ilyen zóna fölött fekszenek, eleinte rosszul alszanak, majd gyulla-
dások jelennek meg szervezetükben. Az ember mindig okozója a betegségnek, 
nem csupán elszenvedője. Egyik ilyen ok lehet, ha lefekszik a Hartman-zóná-
ba, amely felelős szinte az összes gyulladásos betegségért. A csomópontokban 
fekvő testrészek intenzívebb negatív energiának vannak kitéve, ami például 
fej esetén fejfájáshoz és epilepsziás rohamokhoz vezet.

Egy másik veszélyt a vízerek jelentenek, ezek rendszere szintén oka a 
megbetegedésnek. Úgy vélik, hogy a vízeres helyeket nevezi a népnyelv ron-
tásnak, és a sertésnek a lába megdagad, a szarvasmarhák meddővé válnak, 
fél év után pedig elpusztulnak az állatok, ha vízér fölött tartózkodnak. A ku-
tyák pontosan három hónap után elpusztulnak, ha ilyen helyen láncoljuk 
meg őket. Az emberek megszürkülnek, fáradékonyak lesznek vízér fölötti 
alvással, ízületi, csontritkulásos betegségeket, leukémiát kapnak.

A gyógyítás fogalma – betegségkoncepciók

Gyógyításnak mondható minden olyan cselekvés, amely a megromlott egész-
ségi állapot helyreállítását, az egészség megőrzését, és a betegek ápolását, 
gondozását szolgálja. A fogalom határai összetett cselekvéssorozatot ívelnek 
át, pontos kijelölésüket megnehezíti, hogy – a tudományos és a köznyelvben 
elterjedt értelmezéssel szemben – gyógyítást nem csak az erre specializáló-

Az Ősmagyar Táltos Egyház mint keret2

Takács András és Kertész Ágnes tanulmányában a magyarországi neosámán/
újtáltos kultúra egyik biztosan megragadható forráspontjaként Michael 
Harner amerikai antropológus és munkatársai által az 1970-es években 
el indított, neosamanizmusnak (vagy városi samanizmusnak) nevezett je-
lenséget tartja (Kertész–Takács 2005: 62). Dél-amerikai antropológiai te-
repmunkája során Michael Harner több indián törzs szellemi kultúrájával, 
valamint az ehhez kapcsolódó transztechnikákkal ismerkedett meg.

Hoppál Mihály meghívására 1986-ban Magyarországra jött, és egy ala-
pozó kurzust tartott, majd az 1990-es években egyik tanítványa, Jonathan 
Horwitz folytatta munkáját, és ez a folyamat a magyar újtáltos kultúra 
megszületésének is tekinthető.3 De ez a szubkultúra a harneri neosama-
nizmushoz képest, a kezdetektől fogva hordozott új elemeket: megjelentek 
benne azok az ismeretek, amelyeket a magyar néprajztudományból lehetett 
kölcsönözni, másrészt lényegessé vált a nemzeti identitáshoz való viszony 
(Kertész–Takács 2005: 63).

„Az eddigi újtáltos törekvéseknél jóval intézményesültebb és forrásait 
tekintve sok szempontból nehezebben követhető Kovács András nyíregyhá-
zi »táltosiskolájának« fejlődéstörténete. Ő komplex oktatási programmal, 
szervezeti háttérrel, budapesti irodával rendelkezik, mindezt az Ősmagyar 
Táltos Egyházzal keretezve. Természetgyógyász végzettségét és a mai ter-
mészetgyógyászat fogalmi rendszerét (bioenergetika, radiesztézia, auratan 
stb.) ötvözi a néprajztudományból és a »mitikus magyar történelmi« isme-
retekből összeállított anyagokkal. Fontos elem munkájában, hogy központi 
helyet kap benne a táltos gyógyítószerepe” (Kertész–Takács 2005: 64).

Bizonyos vélemények alapján az Ősmagyar Táltos Egyház azon magyar-
országi egyházak köréhez tartozik, amelyek a természetgyógyászati törvé-
nyek szigorítása után, a hittel való gyógyítás útját választották. Alapítója, 

2 Az értelmezés során olyan szempontok is érvényesíthetőek, melyek arra világítanak 
rá, hogy a nemzeti ideológiának alárendelődő epikus hagyomány milyen tartalmisággal, 
töltettel reprezentálja a múltat, hogyan íródik át a magyar történelemről, nyelvrokonságról 
szóló akadémiai tudás, milyen legitimáló ereje van a pogánykori majd a kereszténység utáni 
táltosság fellelhető emlékeinek. Ennek következetes bemutatása meghaladná jelen dolgozat 
kereteit. A fejezet forrásaként a www.taltos7.hu honlapot használtam.
3 Az újtáltos kultúra önmeghatározását Magyarországon három sokat vitatott tartalmú 
könyv is segítette. Fehér M. Jenő Középkori magyar inkvizíció, a Pál Zoltán által lemásolt 
Arvisurák és Wass Albert Hagyaték című műve (Kertész–Takács 2005: 64).
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Kovács Magyar András (a Táltos hagyaték őrzője), hivatásos csontkovács, 
korábban villamosmérnök volt. Az intézmény sajátossága, hogy az ősi ma-
gyar hitvilág és a bibliai tanok szintetizálására törekszik: több olyan szertar-
tásuk is van, például az izzó faparázson való mezítláb járás, amely, állításuk 
szerint Szűz Mária és más szentek segítsége, és a bennük való hit nélkül 
lehetetlen.

Tanaikat ma a Táltos Iskola kurzusain terjesztik; fontos szerepet játszanak 
az egyház tanainak népszerűsítésében a különböző kiadványaik, könyveik, 
kazettáik, valamint a természetgyógyászathoz közelálló gyógyító tudományuk 
forgalmazása – Energia Klinika Kft. néven. A tanítványok az iskolákban ta-
nultaknak csak azon részét mondhatják el másoknak, amelyre engedélyt kap-
tak, de az iskola elvégzésével még nem lehet a tanítvány teljes értékű táltos.

Tanításuk szerint Földünk alatt és körülötte sugárzáshálók futnak. Ezek a 
sugárzások erők. Vannak állandóak, mint a Hartman, és szabálytalanul válto-
zó zónák. Aki ezek fölött alszik, az egészségkárosodást szenved. A Hartman-zóna: 
kétszer két méteres, szabályos négyzethálós elrendezésű rendszer, szélessége 
30 cm. Akik ilyen zóna fölött fekszenek, eleinte rosszul alszanak, majd gyulla-
dások jelennek meg szervezetükben. Az ember mindig okozója a betegségnek, 
nem csupán elszenvedője. Egyik ilyen ok lehet, ha lefekszik a Hartman-zóná-
ba, amely felelős szinte az összes gyulladásos betegségért. A csomópontokban 
fekvő testrészek intenzívebb negatív energiának vannak kitéve, ami például 
fej esetén fejfájáshoz és epilepsziás rohamokhoz vezet.

Egy másik veszélyt a vízerek jelentenek, ezek rendszere szintén oka a 
megbetegedésnek. Úgy vélik, hogy a vízeres helyeket nevezi a népnyelv ron-
tásnak, és a sertésnek a lába megdagad, a szarvasmarhák meddővé válnak, 
fél év után pedig elpusztulnak az állatok, ha vízér fölött tartózkodnak. A ku-
tyák pontosan három hónap után elpusztulnak, ha ilyen helyen láncoljuk 
meg őket. Az emberek megszürkülnek, fáradékonyak lesznek vízér fölötti 
alvással, ízületi, csontritkulásos betegségeket, leukémiát kapnak.

A gyógyítás fogalma – betegségkoncepciók

Gyógyításnak mondható minden olyan cselekvés, amely a megromlott egész-
ségi állapot helyreállítását, az egészség megőrzését, és a betegek ápolását, 
gondozását szolgálja. A fogalom határai összetett cselekvéssorozatot ívelnek 
át, pontos kijelölésüket megnehezíti, hogy – a tudományos és a köznyelvben 
elterjedt értelmezéssel szemben – gyógyítást nem csak az erre specializáló-

Az Ősmagyar Táltos Egyház mint keret2

Takács András és Kertész Ágnes tanulmányában a magyarországi neosámán/
újtáltos kultúra egyik biztosan megragadható forráspontjaként Michael 
Harner amerikai antropológus és munkatársai által az 1970-es években 
el indított, neosamanizmusnak (vagy városi samanizmusnak) nevezett je-
lenséget tartja (Kertész–Takács 2005: 62). Dél-amerikai antropológiai te-
repmunkája során Michael Harner több indián törzs szellemi kultúrájával, 
valamint az ehhez kapcsolódó transztechnikákkal ismerkedett meg.

Hoppál Mihály meghívására 1986-ban Magyarországra jött, és egy ala-
pozó kurzust tartott, majd az 1990-es években egyik tanítványa, Jonathan 
Horwitz folytatta munkáját, és ez a folyamat a magyar újtáltos kultúra 
megszületésének is tekinthető.3 De ez a szubkultúra a harneri neosama-
nizmushoz képest, a kezdetektől fogva hordozott új elemeket: megjelentek 
benne azok az ismeretek, amelyeket a magyar néprajztudományból lehetett 
kölcsönözni, másrészt lényegessé vált a nemzeti identitáshoz való viszony 
(Kertész–Takács 2005: 63).

„Az eddigi újtáltos törekvéseknél jóval intézményesültebb és forrásait 
tekintve sok szempontból nehezebben követhető Kovács András nyíregyhá-
zi »táltosiskolájának« fejlődéstörténete. Ő komplex oktatási programmal, 
szervezeti háttérrel, budapesti irodával rendelkezik, mindezt az Ősmagyar 
Táltos Egyházzal keretezve. Természetgyógyász végzettségét és a mai ter-
mészetgyógyászat fogalmi rendszerét (bioenergetika, radiesztézia, auratan 
stb.) ötvözi a néprajztudományból és a »mitikus magyar történelmi« isme-
retekből összeállított anyagokkal. Fontos elem munkájában, hogy központi 
helyet kap benne a táltos gyógyítószerepe” (Kertész–Takács 2005: 64).

Bizonyos vélemények alapján az Ősmagyar Táltos Egyház azon magyar-
országi egyházak köréhez tartozik, amelyek a természetgyógyászati törvé-
nyek szigorítása után, a hittel való gyógyítás útját választották. Alapítója, 

2 Az értelmezés során olyan szempontok is érvényesíthetőek, melyek arra világítanak 
rá, hogy a nemzeti ideológiának alárendelődő epikus hagyomány milyen tartalmisággal, 
töltettel reprezentálja a múltat, hogyan íródik át a magyar történelemről, nyelvrokonságról 
szóló akadémiai tudás, milyen legitimáló ereje van a pogánykori majd a kereszténység utáni 
táltosság fellelhető emlékeinek. Ennek következetes bemutatása meghaladná jelen dolgozat 
kereteit. A fejezet forrásaként a www.taltos7.hu honlapot használtam.
3 Az újtáltos kultúra önmeghatározását Magyarországon három sokat vitatott tartalmú 
könyv is segítette. Fehér M. Jenő Középkori magyar inkvizíció, a Pál Zoltán által lemásolt 
Arvisurák és Wass Albert Hagyaték című műve (Kertész–Takács 2005: 64).
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nevezett jelenségek megtisztítását is jelenti: a súlyok letétele a lélektest újjá-
éledését eredményezi, ennek következtében a fi zikai test is regenerálódik.

A népiesen csontkovácsolásnak nevezett gyógymód központi helyet fog-
lal el a korábban komplex cselekvéssorozatnak említett gyógyítói gyakor-
latban: elsősorban a gerincproblémák kezelésére alkalmas, hiszen az innen 
kiinduló idegszálak felelősek látás, hallás, vérellátás harmonizációjában. Ha 
a csigolyák eredeti elhelyezettségének rendje felborul, az adott csigolyák-
ból kiinduló idegpályák zavartsága miatt a hozzátartozó szervek immuni-
tása gyengül.5 Ha meszes a csigolya, vagy becsípődött az idegszál, akkor a 
páciens csontkovácsolásra szorul, de ehhez elengedhetetlen feltétel a lakás 
kiméretése. Látszólag felértékelődik a népi gyógyászatban régóta alkalma-
zott gyógymód, bekerül a Táltos Iskola regiszterébe, táltos-masszázs néven. 
Domesztikációs igyekezetnek tűnhet, de a páciensek körében nem terjedt el 
a szóhasználat, továbbra is csontkovácsolásról beszélnek.

Lakásfelmérés és csontkovácsolás mellett súlyosabb esetekben fontos szerepet 
kap a bioenergiával való kezelés is, valamint a szellemgyógyászat. A Táltos Iskola 
tanításában, betegségeink okozói – mint fentebb szó volt róla – mi vagyunk, de 
annak megoldói, megszüntetői is. Olyan gyógyítás-fogalommal van dolgunk, 
mely különféle regiszterekből kölcsönzi jelentésvilágát: a radiesztézia, vagyis a 
káros sugárzások elmélete megtalálható a holisztikus jellegű természetgyógyászat 
szótárában, de a népi gyógyításban is vannak narratívumai; és a csontkovácsolás 
sem a Táltos Iskola találmánya. Viszont úgy tűnik, a gyakorlatban alkalmazható, 
és az Ősmagyar Táltos Egyház ideológiai doktrínái közé beilleszthető, mint beteg-
ségekre adott lehetséges válasz, és hasznosítható gyógyító-eljárás.

Népi gyógyászat – természetgyógyászat – hivatalos orvoslás

Kutatásom témáját mindezek alapján nem orvostörténeti vagy népi gyógyászat-
történeti szempontok szerint értelmezem. A csontkovács gyógyítói gyakor-
latának egyetlen nagy regiszterbe való besorolását nem tartom megvála-
szolandó kérdésnek, illetve relevanciával bíró szempontnak. Technikáinak, 

5 A modern csontkovácsolás a mozgásszervi betegségek gyógyításában fontos kiegészítője 
a hagyományos orvoslásnak. Kezdete a 19. század végére tehető, amikor is az AEÁ-ban két 
iskola indul: elsőként dr. Still családorvos alapít iskolát oszteopátia néven, majd egy Palmer 
nevű fűszerkereskedő kiropraxis néven, mindketten a gerincszerkezet elváltozásával 
magyarázzák a betegségek létrejöttét.

dott egészségügyi intézményekben végeznek. P. Cs. táltos-tanít vány/csont-
kovács gyógyító specialista példája arra vezet rá, hogy nem érdemes a kate-
gorizáció sem a népi gyógyítás, sem a természetgyógyászat fogalmi hálójának 
alkalmazásával a gyógyító tudás/világkép/fi lozófi a differenciáltsága miatt; 
ezért beszélek a specialista identitásépítési gyakorlatáról, gyógyító tevé-
kenységéről és annak társadalmi kontextusáról, a gyógyítás fogalma alatt a 
fent említett jellemzőket értve.

Gyógyítási technikája egy komplex cselekvéssorozat, egy lineáris lo-
gikai szabályszerűség következetes alkalmazása: mivel a krónikus beteg-
ségek 80%-át a rosszul választott fekhely okozza, pontosabban a vízerek, 
Hartman-rácsok metszéspontjai, ezért a legelső fázist a páciens lakásának 
kimérése jelenti. Ebben a fázisban is van mód a sarlatánoktól, kuruzslók-
tól való elhatárolódásra. Előadásai alkalmával többször kihangsúlyozódik 
a szakember kompetenciája, aki elvégezte a tanfolyamot, évek óta ezzel 
foglalkozik, és ami a legfontosabb: térképet készít a radiesztéziai mérése-
ket követően, pontosan adatolja a lakásban található negatív sugárzásokat. 
Ezek a betegségek már kodifi kálva vannak a Táltos Iskola kísérleti kutatá-
sai alapján, olyan logikai séma szerint, mely a következőket implikálja: ha 
a fej található a Hartman-sugarak találkozásánál, akkor fejfájás, hajhullás, 
szemromlás, halláskárosodás, ha a mellkas, akkor szívritmuszavarok, szív-
bántalmak, tüdőbetegség, légzési zavarok állhatnak elő.

Ez a betegségkoncepció a láthatatlan szférában található káros sugárzások, 
vízerek, Hartman-zónák energiatestre vagy aurára való hatását tartja az elvál-
tozások okának: Hogyha ilyen vízér fölé rakja az ágyát valaki, akkor megbe-
tegedik, mert az energiatestre olyan hatással van, ami teljesen ellentétes az 
energiatest működésével, rezgésével. A vízér rezgése egy balra forgó mozgást 
végez, az embernek az energiatest-rezgése jobbra fordul. Két ellentétes típusú 
mozgás, ennek az eredménye mindig a betegség. De a rossz fekhely mint ma-
gyarázó modell mellett olyan kiegészítéseket is tartalmazó érvrendszerről van 
szó, amely egy átlagos természetgyógyász szótárában is megtalálható: az ér-
zésekhez, gondolatokhoz, televízióhoz, reklámokhoz, táplálékhoz való helyes 
viszonyulás is része a gyógyításnak/gyógyulásnak. Teljesen kiiktatandó az ét-
rendből a sajt, a tojás, a cukor, a disznóhús és a tej.4 Betegségünk okozói mi 
magunk vagyunk, a gyógyulás az emberi kapcsolatok és az emléksúlyoknak 

4 Ez utóbbi a Brassai Sámuel Elméleti Líceumban tartott előadás végén korrigálódik: csak a 
boltban vásárolt tejet fogja jelenteni.
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nevezett jelenségek megtisztítását is jelenti: a súlyok letétele a lélektest újjá-
éledését eredményezi, ennek következtében a fi zikai test is regenerálódik.

A népiesen csontkovácsolásnak nevezett gyógymód központi helyet fog-
lal el a korábban komplex cselekvéssorozatnak említett gyógyítói gyakor-
latban: elsősorban a gerincproblémák kezelésére alkalmas, hiszen az innen 
kiinduló idegszálak felelősek látás, hallás, vérellátás harmonizációjában. Ha 
a csigolyák eredeti elhelyezettségének rendje felborul, az adott csigolyák-
ból kiinduló idegpályák zavartsága miatt a hozzátartozó szervek immuni-
tása gyengül.5 Ha meszes a csigolya, vagy becsípődött az idegszál, akkor a 
páciens csontkovácsolásra szorul, de ehhez elengedhetetlen feltétel a lakás 
kiméretése. Látszólag felértékelődik a népi gyógyászatban régóta alkalma-
zott gyógymód, bekerül a Táltos Iskola regiszterébe, táltos-masszázs néven. 
Domesztikációs igyekezetnek tűnhet, de a páciensek körében nem terjedt el 
a szóhasználat, továbbra is csontkovácsolásról beszélnek.

Lakásfelmérés és csontkovácsolás mellett súlyosabb esetekben fontos szerepet 
kap a bioenergiával való kezelés is, valamint a szellemgyógyászat. A Táltos Iskola 
tanításában, betegségeink okozói – mint fentebb szó volt róla – mi vagyunk, de 
annak megoldói, megszüntetői is. Olyan gyógyítás-fogalommal van dolgunk, 
mely különféle regiszterekből kölcsönzi jelentésvilágát: a radiesztézia, vagyis a 
káros sugárzások elmélete megtalálható a holisztikus jellegű természetgyógyászat 
szótárában, de a népi gyógyításban is vannak narratívumai; és a csontkovácsolás 
sem a Táltos Iskola találmánya. Viszont úgy tűnik, a gyakorlatban alkalmazható, 
és az Ősmagyar Táltos Egyház ideológiai doktrínái közé beilleszthető, mint beteg-
ségekre adott lehetséges válasz, és hasznosítható gyógyító-eljárás.

Népi gyógyászat – természetgyógyászat – hivatalos orvoslás

Kutatásom témáját mindezek alapján nem orvostörténeti vagy népi gyógyászat-
történeti szempontok szerint értelmezem. A csontkovács gyógyítói gyakor-
latának egyetlen nagy regiszterbe való besorolását nem tartom megvála-
szolandó kérdésnek, illetve relevanciával bíró szempontnak. Technikáinak, 

5 A modern csontkovácsolás a mozgásszervi betegségek gyógyításában fontos kiegészítője 
a hagyományos orvoslásnak. Kezdete a 19. század végére tehető, amikor is az AEÁ-ban két 
iskola indul: elsőként dr. Still családorvos alapít iskolát oszteopátia néven, majd egy Palmer 
nevű fűszerkereskedő kiropraxis néven, mindketten a gerincszerkezet elváltozásával 
magyarázzák a betegségek létrejöttét.

dott egészségügyi intézményekben végeznek. P. Cs. táltos-tanít vány/csont-
kovács gyógyító specialista példája arra vezet rá, hogy nem érdemes a kate-
gorizáció sem a népi gyógyítás, sem a természetgyógyászat fogalmi hálójának 
alkalmazásával a gyógyító tudás/világkép/fi lozófi a differenciáltsága miatt; 
ezért beszélek a specialista identitásépítési gyakorlatáról, gyógyító tevé-
kenységéről és annak társadalmi kontextusáról, a gyógyítás fogalma alatt a 
fent említett jellemzőket értve.

Gyógyítási technikája egy komplex cselekvéssorozat, egy lineáris lo-
gikai szabályszerűség következetes alkalmazása: mivel a krónikus beteg-
ségek 80%-át a rosszul választott fekhely okozza, pontosabban a vízerek, 
Hartman-rácsok metszéspontjai, ezért a legelső fázist a páciens lakásának 
kimérése jelenti. Ebben a fázisban is van mód a sarlatánoktól, kuruzslók-
tól való elhatárolódásra. Előadásai alkalmával többször kihangsúlyozódik 
a szakember kompetenciája, aki elvégezte a tanfolyamot, évek óta ezzel 
foglalkozik, és ami a legfontosabb: térképet készít a radiesztéziai mérése-
ket követően, pontosan adatolja a lakásban található negatív sugárzásokat. 
Ezek a betegségek már kodifi kálva vannak a Táltos Iskola kísérleti kutatá-
sai alapján, olyan logikai séma szerint, mely a következőket implikálja: ha 
a fej található a Hartman-sugarak találkozásánál, akkor fejfájás, hajhullás, 
szemromlás, halláskárosodás, ha a mellkas, akkor szívritmuszavarok, szív-
bántalmak, tüdőbetegség, légzési zavarok állhatnak elő.

Ez a betegségkoncepció a láthatatlan szférában található káros sugárzások, 
vízerek, Hartman-zónák energiatestre vagy aurára való hatását tartja az elvál-
tozások okának: Hogyha ilyen vízér fölé rakja az ágyát valaki, akkor megbe-
tegedik, mert az energiatestre olyan hatással van, ami teljesen ellentétes az 
energiatest működésével, rezgésével. A vízér rezgése egy balra forgó mozgást 
végez, az embernek az energiatest-rezgése jobbra fordul. Két ellentétes típusú 
mozgás, ennek az eredménye mindig a betegség. De a rossz fekhely mint ma-
gyarázó modell mellett olyan kiegészítéseket is tartalmazó érvrendszerről van 
szó, amely egy átlagos természetgyógyász szótárában is megtalálható: az ér-
zésekhez, gondolatokhoz, televízióhoz, reklámokhoz, táplálékhoz való helyes 
viszonyulás is része a gyógyításnak/gyógyulásnak. Teljesen kiiktatandó az ét-
rendből a sajt, a tojás, a cukor, a disznóhús és a tej.4 Betegségünk okozói mi 
magunk vagyunk, a gyógyulás az emberi kapcsolatok és az emléksúlyoknak 

4 Ez utóbbi a Brassai Sámuel Elméleti Líceumban tartott előadás végén korrigálódik: csak a 
boltban vásárolt tejet fogja jelenteni.
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előadások keretében. Orvosi diplomával nem rendelkezik, hét éve került 
kapcsolatba a magyarországi Táltos Iskolával, azóta folyamatosan kur-
zusokra járt, megtanulta a táltos-masszázst, a radiesztézia módszereit, és 
egyéb, természetgyógyászok által is alkalmazott gyógyító eljárást.

Az orvostudomány intézményesített rendszerétől elhatárolódik, a hivatalos 
orvoslásról vallott nézetei az előadások során árnyaltan kirajzolódnak: Miután 
az ember megkapja a bizonyságot arról, hogy tényleg van abban valami, 
amit mondok neki, az döntsön, hogy melyik úton indul el a gyógyulás felé. 
Válasszon mindenki, hogy hagyományos orvoshoz fordul, vagy másfajta ke-
zelést vesz igénybe. Itt a másfajta kezelés határozottan a lakásfelmérésre, és az 
azt követő csontkovácsolásra vonatkozik, a rossz fekhely mítosza mint beteg-
ségok, és ennek megszüntetése olyan orvoslástörténeti hagyományt kérdőjelez 
meg, amely az utóbbi évszázadokban meghatározta a betegségről való legitim 
gondolkodást: Egy ilyen csigolya-helyretétel kb. ennyiből áll, és kétperces ke-
zeléssel olyan gerinc-, nyaki sérvek is helyre tehetők, amikről minden orvo-
si könyv azt mondja, hogy csak műtéttel és kizárólag műtéttel orvosolhatók. 
[...] A leukémiát például csontvelő-átültetéssel több milliárdos összeg fejében 
hozzák helyre, vagy úgymond orvosolják, de egy fekhelykiméréssel, egy táp-
lálkozásváltoztatással a leukémiás betegek nagy többsége helyrejön. Ilyen 
egyszerű. Ez annyira egyszerű, hogy nagyon sok embernek ezért tűnik bo-
nyolultnak. [...] Az autóbusz megállóban is ugyanúgy lehet megkezelni egy 
süket embert, mint egy rendelőben. Nem kell ennek milliárdos műszer, azért, 
hogy meggyógyuljon valaki. [...] 10%-a a tanfolyamokon résztvevő embe-
reknek orvos. Mert ha elvégzik az orvosi főiskolát, itt megtaníthatják egy év 
alatt, hogyan lehet egy embert meggyógyítani. Hát az jót tesz, hogy van az 
embernek egy diplomája, elvégezte, és akkor utána megtanulhat gyógyíta-
ni. Elmondom, hogy olyan betegségeket, olyan elváltozásokat sehol a világon 
nem tudnak kezelni, mint azon a helyen, amit hát táltos-iskolának nevezhetünk, 
vagy azoknak az embereknek, akik a rendelőben dolgoznak. [...] És visszafe-
küdt a hölgy ugyanarra a helyre, eltelt két év, és azt mondta, hogy már nem 
bízik a szatmári orvosokban, mert ez történt, eljött Kolozsvárra, közben en-
gem felkeresett, mert egy daganat jelent meg a bal oldalán. [...] A krónikus 
betegségek gyógyulásához az orvosságok nemigen tudnak hozzászólni. Ezt 
már több évtizede tapasztaljuk, megtapasztalhatja mindenki, hát minden ut-
cában, mutassanak nekem egy utcát, ahol nincs gyógyszertár. Nincs ilyen. 
Szinte már nincs ilyen a központban. Minden utcában gyógyszertár van.

Ezekben a történetekben a Táltos Iskola felől láttatott hivatalos orvoslás 
gyenge pontjai hangsúlyozódnak: a milliárdos kezelések, drága műszerek, a 

gyógyítói praxisának, a táltos-masszázsnak nevezett kezelésnek, valamint a 
káros sugárzásokról szóló elméletnek részletező bemutatását csak annyiban 
fogom elvégezni, amennyiben ez relevánsnak mutatkozik a választott szem-
pont kifejtésében.

Mindezeken túl fontosabbnak tartom a specialista tudás megjelenítésének 
módozatait, a média és a gyógyító kapcsolatára való rákérdezést, a specialis-
ta szerepkör reprezentációját. Az egyén és közösség viszonyára való refl exió 
a vonzáskörzet, a kapcsolatrendszer heterogenitása szempontjából releváns. 
A gyógyító specialista tudása, képessége minden esetben a beteg érdekében 
aktualizálódik. Gyógyítói tevékenysége, tekintélye, megítélése, vonzáskörzete 
másokkal, beteg vagy nem beteg emberekkel való relációiban épül ki. 

Gémes Balázs a gyógyító embert/gyógyító asszonyt a közösség alkotó 
egyéniségének nevezi (Gémes 1979: 26), és a specialistákról, akik Oláh Andor 
fogalomhasználatában népi általános orvosok (füves-, kenőasszonyok, rá -
olva sók, helyretevők, csontrakók, foghúzók, köpölyözők, nadályosok, veszett-
orvosok stb.), mint a tudásanyag letéteményeseiről, alakítóiról és tovább-
vivőiről beszél. 1979-ben a magyar népi orvoslás kutatásának történetéből 
néhány példát említ az egyéniségvizsgálat eredményeiből, melyek hiányos-
ságát abban látja, hogy nem refl ektálnak meggyőző módon egyén és közös-
ség viszonyára, a kettő egymásra hatásával nem foglalkoznak.

Amennyiben Koltay Erika megállapításai helytállóak a természetgyógyá-
szok napjaink népi orvoslását átalakító, annak helyét és szerepét átvevő 
jelenségéről (Koltay 2002: 168) annyiban beszélhetünk P. Cs. tevékeny-
ségéről mint átmeneti, intézményesülő gyakorlatról, amelynek központi 
alakja népi gyógyító. Bizonyára tiltakozna a megnevezés miatt, de ez nem 
zárja ki a csontkovácsolást, a Táltos Iskolához mint intézményhez való kap-
csolódását. Nem „hagyományos paraszti társadalom lokális gyógyítója” 
értelemben használom a kifejezést, akihez helybéliek és idegenek jönnek 
gyógyulni, hiszen a specialista hetente több száz kilométert autózik, hogy 
embereket kezeljen, lakásokban fekhelyeket mérjen ki. Tudását, tapasztala-
tait, táltos-  tanítványságát nemcsak magyarfenesi lakásán, kolozsvári, illetve 
székelyudvarhelyi rendelőjében alkalmazza betegek gyógyítására, hanem egy 
határozott szándékkal6 ennek terjesztésére, népszerűsítésére is vállalkozik 

6 A gondolatmenethez hozzátartozik egy refl exió, mely ezen előadások természetes követ-
kezményének a páciensek verbuválását, a jó fekhely mítoszának terjesztését, a klientúra 
számának növelését tartja: a kolozsvári és a türei hallgatóság jelentős része feliratkozott 
kezelésre.
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előadások keretében. Orvosi diplomával nem rendelkezik, hét éve került 
kapcsolatba a magyarországi Táltos Iskolával, azóta folyamatosan kur-
zusokra járt, megtanulta a táltos-masszázst, a radiesztézia módszereit, és 
egyéb, természetgyógyászok által is alkalmazott gyógyító eljárást.

Az orvostudomány intézményesített rendszerétől elhatárolódik, a hivatalos 
orvoslásról vallott nézetei az előadások során árnyaltan kirajzolódnak: Miután 
az ember megkapja a bizonyságot arról, hogy tényleg van abban valami, 
amit mondok neki, az döntsön, hogy melyik úton indul el a gyógyulás felé. 
Válasszon mindenki, hogy hagyományos orvoshoz fordul, vagy másfajta ke-
zelést vesz igénybe. Itt a másfajta kezelés határozottan a lakásfelmérésre, és az 
azt követő csontkovácsolásra vonatkozik, a rossz fekhely mítosza mint beteg-
ségok, és ennek megszüntetése olyan orvoslástörténeti hagyományt kérdőjelez 
meg, amely az utóbbi évszázadokban meghatározta a betegségről való legitim 
gondolkodást: Egy ilyen csigolya-helyretétel kb. ennyiből áll, és kétperces ke-
zeléssel olyan gerinc-, nyaki sérvek is helyre tehetők, amikről minden orvo-
si könyv azt mondja, hogy csak műtéttel és kizárólag műtéttel orvosolhatók. 
[...] A leukémiát például csontvelő-átültetéssel több milliárdos összeg fejében 
hozzák helyre, vagy úgymond orvosolják, de egy fekhelykiméréssel, egy táp-
lálkozásváltoztatással a leukémiás betegek nagy többsége helyrejön. Ilyen 
egyszerű. Ez annyira egyszerű, hogy nagyon sok embernek ezért tűnik bo-
nyolultnak. [...] Az autóbusz megállóban is ugyanúgy lehet megkezelni egy 
süket embert, mint egy rendelőben. Nem kell ennek milliárdos műszer, azért, 
hogy meggyógyuljon valaki. [...] 10%-a a tanfolyamokon résztvevő embe-
reknek orvos. Mert ha elvégzik az orvosi főiskolát, itt megtaníthatják egy év 
alatt, hogyan lehet egy embert meggyógyítani. Hát az jót tesz, hogy van az 
embernek egy diplomája, elvégezte, és akkor utána megtanulhat gyógyíta-
ni. Elmondom, hogy olyan betegségeket, olyan elváltozásokat sehol a világon 
nem tudnak kezelni, mint azon a helyen, amit hát táltos-iskolának nevezhetünk, 
vagy azoknak az embereknek, akik a rendelőben dolgoznak. [...] És visszafe-
küdt a hölgy ugyanarra a helyre, eltelt két év, és azt mondta, hogy már nem 
bízik a szatmári orvosokban, mert ez történt, eljött Kolozsvárra, közben en-
gem felkeresett, mert egy daganat jelent meg a bal oldalán. [...] A krónikus 
betegségek gyógyulásához az orvosságok nemigen tudnak hozzászólni. Ezt 
már több évtizede tapasztaljuk, megtapasztalhatja mindenki, hát minden ut-
cában, mutassanak nekem egy utcát, ahol nincs gyógyszertár. Nincs ilyen. 
Szinte már nincs ilyen a központban. Minden utcában gyógyszertár van.

Ezekben a történetekben a Táltos Iskola felől láttatott hivatalos orvoslás 
gyenge pontjai hangsúlyozódnak: a milliárdos kezelések, drága műszerek, a 

gyógyítói praxisának, a táltos-masszázsnak nevezett kezelésnek, valamint a 
káros sugárzásokról szóló elméletnek részletező bemutatását csak annyiban 
fogom elvégezni, amennyiben ez relevánsnak mutatkozik a választott szem-
pont kifejtésében.

Mindezeken túl fontosabbnak tartom a specialista tudás megjelenítésének 
módozatait, a média és a gyógyító kapcsolatára való rákérdezést, a specialis-
ta szerepkör reprezentációját. Az egyén és közösség viszonyára való refl exió 
a vonzáskörzet, a kapcsolatrendszer heterogenitása szempontjából releváns. 
A gyógyító specialista tudása, képessége minden esetben a beteg érdekében 
aktualizálódik. Gyógyítói tevékenysége, tekintélye, megítélése, vonzáskörzete 
másokkal, beteg vagy nem beteg emberekkel való relációiban épül ki. 

Gémes Balázs a gyógyító embert/gyógyító asszonyt a közösség alkotó 
egyéniségének nevezi (Gémes 1979: 26), és a specialistákról, akik Oláh Andor 
fogalomhasználatában népi általános orvosok (füves-, kenőasszonyok, rá -
olva sók, helyretevők, csontrakók, foghúzók, köpölyözők, nadályosok, veszett-
orvosok stb.), mint a tudásanyag letéteményeseiről, alakítóiról és tovább-
vivőiről beszél. 1979-ben a magyar népi orvoslás kutatásának történetéből 
néhány példát említ az egyéniségvizsgálat eredményeiből, melyek hiányos-
ságát abban látja, hogy nem refl ektálnak meggyőző módon egyén és közös-
ség viszonyára, a kettő egymásra hatásával nem foglalkoznak.

Amennyiben Koltay Erika megállapításai helytállóak a természetgyógyá-
szok napjaink népi orvoslását átalakító, annak helyét és szerepét átvevő 
jelenségéről (Koltay 2002: 168) annyiban beszélhetünk P. Cs. tevékeny-
ségéről mint átmeneti, intézményesülő gyakorlatról, amelynek központi 
alakja népi gyógyító. Bizonyára tiltakozna a megnevezés miatt, de ez nem 
zárja ki a csontkovácsolást, a Táltos Iskolához mint intézményhez való kap-
csolódását. Nem „hagyományos paraszti társadalom lokális gyógyítója” 
értelemben használom a kifejezést, akihez helybéliek és idegenek jönnek 
gyógyulni, hiszen a specialista hetente több száz kilométert autózik, hogy 
embereket kezeljen, lakásokban fekhelyeket mérjen ki. Tudását, tapasztala-
tait, táltos-  tanítványságát nemcsak magyarfenesi lakásán, kolozsvári, illetve 
székelyudvarhelyi rendelőjében alkalmazza betegek gyógyítására, hanem egy 
határozott szándékkal6 ennek terjesztésére, népszerűsítésére is vállalkozik 

6 A gondolatmenethez hozzátartozik egy refl exió, mely ezen előadások természetes követ-
kezményének a páciensek verbuválását, a jó fekhely mítoszának terjesztését, a klientúra 
számának növelését tartja: a kolozsvári és a türei hallgatóság jelentős része feliratkozott 
kezelésre.
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Mind azt mondták, hogy doktor. S akkor aszongya, nem, nem, aszongya, 
kérem, kikérem magamnak, nem vagyok én doktor, csak segíteni szeretnék 
az embereken. (R. Zs. – Magyarfenes) S megszólított, hogy ne mondjam ne-
kije, hogy doktor, mer ő nem doktor. Mert így nem engedi meg, hogy mond-
ják nekije, hogy doktor úr. Nem, szóba se jöhet. Rendesen a nevin szólítják. 
(R. T. – Magyarfenes)

Az orvos/doktor terminusok megszólításként sem elfogadottak, határozott 
visszautasítást váltanak ki, és a csontkovács értelmezésében olyan szeman-
tikával bírnak, mely nem egyeztethető össze az embereken való segítéssel. 
Az orvos-szerep konnotációja látszólag egy dichotómiát hoz létre: úgy járul 
hozzá a csontkovács identitásának megteremtéséhez, hogy felülírja a közös-
ség kognitív térképét a csontkovács más/kevesebb, mégis több mint orvos 
kontextusában. Ez a felülírás tudatos öndefi níciós stratégia eredménye.

A csontkovács mint forgatókönyvíró
 – imázsépítés vagy rombolás?

P. Cs. táltos-tanítvány tevékenysége nem maradt visszhang nélküli a médiában, 
de nemcsak az ide sorolható események egymásba kapcsolódása, linearitása 
releváns az elemzés szempontjából, hanem a rekonstrukció folyamán a cenzor-
attitűd, a mediatizált tudás és az újtáltos ideológia feletti rendelkezés rejtett 
mechanizmusai is felszínre kerülnek. A specialista adott helyzetben olyan biz-
tonság-képet forgalmaz, amely ellentmondást nem tűrve, kompromisszumokat 
nem vállalva meghatározza a média és gyógyító aszimmetrikus relációját, ezál-
tal még átláthatatlanabbá és kuszává alakítva az események sorozatát. Valahogy 
úgy lehetne meghatározni az alább vázolandó jelenségeket, mint egy játszma, 
vagy a specialista próbálkozásainak sorozata. Ha sikeres egy esemény, akkor 
lehet nyilvánossága, ha pedig nem, akkor törlendő, áthúzható.

Mint már említettem, a nyilvános nagyelőadás Kolozsvár egyik oktatási 
intézményének dísztermében zajlott, de nem a helyszín releváns, hanem az 
időpont, március 25-e, Jézus fogantatásának ünnepe, kivételes nap: Dehát 
a magyar nyelv annyira beszédes, hogy nem kell többet erről mondani: 
Gyümölcsoltó Boldogasszony napja. Olyan erővel tölt el, ahogy a mai na-
pon, először ebben az évben a nap kisütött, és ránk ragyogott. Mert egy 
ilyen napunk, mint a mai, ebben az évben nem volt. Fontos kitérőnek ígér-
kezik, de egy elmélyültebb elemzést igényel az a módozat, ahogyan a Táltos 
Iskola ideológiájában egymáshoz kapcsolódnak különféle részrendszerek az 

sokszor meggondolatlanul végrehajtott műtétek, az antibiotikumok használata, 
a Táltos Iskolában megjelenő orvos alakja, aki évekig tanul egy intézmény-
ben,7 majd az Iskolában egy esztendő alatt megtudja, mit jelent gyógyítani; az 
orvosokhoz való bizalmatlanság, az orvosságok hatástalansága, és a gyógy-
szertárak gombamódra való elszaporodása.

Mindezek ellenére, ott van a táltos-tanítvány, aki térben nem határolható 
be: egyetlen biztos pontként névjegykártyáját jelöli meg az érdeklődő közön-
ség számára, vele kapcsolatot létesíteni kizárólag telefonon lehet. Jóllehet, van 
egy Táltos Központ Magyarországon, ő itt Erdélyben a jó gyógyító=mobilis 
gyógyító képében tünteti fel magát, aki bárhova elmegy, betegeken segít, ki-
méri lakásukat. P. Cs. Erdélyi Táltos Iskola és Klinika – ez áll névjegyén, egyet-
len telefonszámmal. Nincsen kizárólag helyhez kötött gyógyítási alkalom, 
klinikája nem lokalizálható,8 történetek hangzanak el arról, hogy telefonon 
keresztül segít embereken, vagy szokatlan helyzetekben alkalmazza tudását. 
Betegei ezek alapján nem egy ritualizált orvoshoz-járás mintájára gondolják 
el a gyógyítási folyamatot, hanem sokkal dinamikusabb gyakorlatként.

Hol ér véget az orvos, és hol kezdődik a csontkovács? Előadásaiban a hi-
vatalos orvoslás fogalmi apparátusának használata gyakran részét képezi a 
betegségokok, betegségmagyarázatok illusztrációs folyamatának, az elhatáro-
lódás nyelvi szinten nem realizálható, szókészlet/terminológia aspektusában 
nem működtethető. Az etnográfi ai szövegekben olyan típusú kognitív térkép 
mintázódik, amelyben a két szakterület analogikusan elgondolt gyógyításfor-
maként funkcionál, nincs hangsúlyeltolódás: amit a hivatalos orvos tudomány 
konnotál, az a beszélő számára egy csontkovácshoz szorosan hozzátartozó 
szerep. Tevékenységének algoritmusa az akadémiai orvostudomány gyógyí-
tó-aspektusához hozzárendelhetőként, vagy ehhez szervesen hozzátartozó-
ként észlelt realitás, közösségi szinten orvosként receptálják: Az előadáson, 
mondjuk, én azt nem is értettem olyan jól meg, mer az olyan orvosi nyelven, 
mit tudom én, hogy, még nem vagyunk olyan végzettséggel, hogy mindent 
megértsünk. (R. E. – Türe) De nem közvetlen azér volt, hogy az orvos azt 
mondta, hogy nem jó az a hely, ahol alusznak. (N. N. – Türe) Először, mi-
kor odakerültem a gyerekek mellé, hát én azt hittem, hogy valami doktor. 

7 Ilyen egyszerűen leírni az orvostudományt, egy kicsit nevetséges. Tényleg hatalmas 
eredményeket értek el. Hát, nagyon lebecsülően beszélt az orvostudományról. Ilyen 
csúfondárosan mondta, hogy nem, mert egyetemre járnak, hat évet tanulnak. Ezzel 
szemben ott vannak ők, akik néhány hét alatt többet tanulnak, mint szerencsétlen orvosok 
hat év alatt (V. Z. – Türe) – egy refl exió, mely a türei előadás retorikai aspektusára utal.
8 Ez a fázis implicit módon a lakásfelmérésekre vonatkozik.
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Mind azt mondták, hogy doktor. S akkor aszongya, nem, nem, aszongya, 
kérem, kikérem magamnak, nem vagyok én doktor, csak segíteni szeretnék 
az embereken. (R. Zs. – Magyarfenes) S megszólított, hogy ne mondjam ne-
kije, hogy doktor, mer ő nem doktor. Mert így nem engedi meg, hogy mond-
ják nekije, hogy doktor úr. Nem, szóba se jöhet. Rendesen a nevin szólítják. 
(R. T. – Magyarfenes)

Az orvos/doktor terminusok megszólításként sem elfogadottak, határozott 
visszautasítást váltanak ki, és a csontkovács értelmezésében olyan szeman-
tikával bírnak, mely nem egyeztethető össze az embereken való segítéssel. 
Az orvos-szerep konnotációja látszólag egy dichotómiát hoz létre: úgy járul 
hozzá a csontkovács identitásának megteremtéséhez, hogy felülírja a közös-
ség kognitív térképét a csontkovács más/kevesebb, mégis több mint orvos 
kontextusában. Ez a felülírás tudatos öndefi níciós stratégia eredménye.

A csontkovács mint forgatókönyvíró
 – imázsépítés vagy rombolás?

P. Cs. táltos-tanítvány tevékenysége nem maradt visszhang nélküli a médiában, 
de nemcsak az ide sorolható események egymásba kapcsolódása, linearitása 
releváns az elemzés szempontjából, hanem a rekonstrukció folyamán a cenzor-
attitűd, a mediatizált tudás és az újtáltos ideológia feletti rendelkezés rejtett 
mechanizmusai is felszínre kerülnek. A specialista adott helyzetben olyan biz-
tonság-képet forgalmaz, amely ellentmondást nem tűrve, kompromisszumokat 
nem vállalva meghatározza a média és gyógyító aszimmetrikus relációját, ezál-
tal még átláthatatlanabbá és kuszává alakítva az események sorozatát. Valahogy 
úgy lehetne meghatározni az alább vázolandó jelenségeket, mint egy játszma, 
vagy a specialista próbálkozásainak sorozata. Ha sikeres egy esemény, akkor 
lehet nyilvánossága, ha pedig nem, akkor törlendő, áthúzható.

Mint már említettem, a nyilvános nagyelőadás Kolozsvár egyik oktatási 
intézményének dísztermében zajlott, de nem a helyszín releváns, hanem az 
időpont, március 25-e, Jézus fogantatásának ünnepe, kivételes nap: Dehát 
a magyar nyelv annyira beszédes, hogy nem kell többet erről mondani: 
Gyümölcsoltó Boldogasszony napja. Olyan erővel tölt el, ahogy a mai na-
pon, először ebben az évben a nap kisütött, és ránk ragyogott. Mert egy 
ilyen napunk, mint a mai, ebben az évben nem volt. Fontos kitérőnek ígér-
kezik, de egy elmélyültebb elemzést igényel az a módozat, ahogyan a Táltos 
Iskola ideológiájában egymáshoz kapcsolódnak különféle részrendszerek az 

sokszor meggondolatlanul végrehajtott műtétek, az antibiotikumok használata, 
a Táltos Iskolában megjelenő orvos alakja, aki évekig tanul egy intézmény-
ben,7 majd az Iskolában egy esztendő alatt megtudja, mit jelent gyógyítani; az 
orvosokhoz való bizalmatlanság, az orvosságok hatástalansága, és a gyógy-
szertárak gombamódra való elszaporodása.

Mindezek ellenére, ott van a táltos-tanítvány, aki térben nem határolható 
be: egyetlen biztos pontként névjegykártyáját jelöli meg az érdeklődő közön-
ség számára, vele kapcsolatot létesíteni kizárólag telefonon lehet. Jóllehet, van 
egy Táltos Központ Magyarországon, ő itt Erdélyben a jó gyógyító=mobilis 
gyógyító képében tünteti fel magát, aki bárhova elmegy, betegeken segít, ki-
méri lakásukat. P. Cs. Erdélyi Táltos Iskola és Klinika – ez áll névjegyén, egyet-
len telefonszámmal. Nincsen kizárólag helyhez kötött gyógyítási alkalom, 
klinikája nem lokalizálható,8 történetek hangzanak el arról, hogy telefonon 
keresztül segít embereken, vagy szokatlan helyzetekben alkalmazza tudását. 
Betegei ezek alapján nem egy ritualizált orvoshoz-járás mintájára gondolják 
el a gyógyítási folyamatot, hanem sokkal dinamikusabb gyakorlatként.

Hol ér véget az orvos, és hol kezdődik a csontkovács? Előadásaiban a hi-
vatalos orvoslás fogalmi apparátusának használata gyakran részét képezi a 
betegségokok, betegségmagyarázatok illusztrációs folyamatának, az elhatáro-
lódás nyelvi szinten nem realizálható, szókészlet/terminológia aspektusában 
nem működtethető. Az etnográfi ai szövegekben olyan típusú kognitív térkép 
mintázódik, amelyben a két szakterület analogikusan elgondolt gyógyításfor-
maként funkcionál, nincs hangsúlyeltolódás: amit a hivatalos orvos tudomány 
konnotál, az a beszélő számára egy csontkovácshoz szorosan hozzátartozó 
szerep. Tevékenységének algoritmusa az akadémiai orvostudomány gyógyí-
tó-aspektusához hozzárendelhetőként, vagy ehhez szervesen hozzátartozó-
ként észlelt realitás, közösségi szinten orvosként receptálják: Az előadáson, 
mondjuk, én azt nem is értettem olyan jól meg, mer az olyan orvosi nyelven, 
mit tudom én, hogy, még nem vagyunk olyan végzettséggel, hogy mindent 
megértsünk. (R. E. – Türe) De nem közvetlen azér volt, hogy az orvos azt 
mondta, hogy nem jó az a hely, ahol alusznak. (N. N. – Türe) Először, mi-
kor odakerültem a gyerekek mellé, hát én azt hittem, hogy valami doktor. 

7 Ilyen egyszerűen leírni az orvostudományt, egy kicsit nevetséges. Tényleg hatalmas 
eredményeket értek el. Hát, nagyon lebecsülően beszélt az orvostudományról. Ilyen 
csúfondárosan mondta, hogy nem, mert egyetemre járnak, hat évet tanulnak. Ezzel 
szemben ott vannak ők, akik néhány hét alatt többet tanulnak, mint szerencsétlen orvosok 
hat év alatt (V. Z. – Türe) – egy refl exió, mely a türei előadás retorikai aspektusára utal.
8 Ez a fázis implicit módon a lakásfelmérésekre vonatkozik.
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jelen fejezetben az esemény megtervezettségét és a specialista refl exióit, 
cenzori magatartását rekonstruálom.

Látható volt, hogy mindez egy tudatosan kombinált eseménysorozat, 
amely nem működik a kívánt módon, de problémamentesen felülírható a 
hallgatóság számarányának függvényében. A Kolozsvári Televízió stábjának 
megjelenése kissé megzavarja az előadás kezdetén, de előzetes megbeszélé-
sek alapján tud róla, hogy fi lmezni fogják. Szigorításokkal kell szembenéz-
nie azonban a szerkesztő által kiküldött stábnak, bármennyire nyilvános is 
az esemény, nem fi lmezhetnek kényük-kedvük szerint, egyszóval nem za-
varhatják az előadás menetét, ami jelen perspektívából érthetőnek tűnik.

Első képsorként a Táltos Iskola kiadványait rögzíti a kamera; ezeket 
az előadó gondosan előkészítette, kirakta egy asztalra, hogy az érdeklődők 
megvásárolhassák. Számtalan DVD és könyv látható, de ott vannak a Táltos 
Cseppek is. A fi lmezés tudatos rendezői irányítás eredménye: ő kifejezet-
tem utasította az operatőrt, hogy mit fi lmezzen, mit ne fi lmezzen. Tehát 
mi betartottuk az ő játékszabályait a fi lmezés alatt (D. H. – Kolozsvár). 
Következnek a színpadszerű jelenetek, melyek az előadást tagolják: a káros 
sugárzásokról szóló elméletek illusztrálására és alátámasztására embereket 
szólít ki a tömegből, hogy érezzék meg a teremben a vízérsugárzást, és a 
Hartman-zónákat; másokat azért hív, hogy elmondhassa, jó helyen van-e a 
fekhelyük otthon; majd a nyakcsigolyák helyretételére és az arcdiagnosztika 
bemutatására nagyon sok vállalkozó jelentkezik, felét vissza kell küldeni.

Lényegében olyan helyzeteket enged fi lmezni, ahol nem elméleti meg-
alapozás történik, nem egyedül szerepel a nézőtéren, hanem gyakorlati be-
mutatók, nyilvános kezelések, mozgás, látványosság van. Mégis pár nappal 
később, mikor említettem, hogy mik a szándékaim, azt nyilatkozta, felejtsem 
el az egész előadást. Nem sikerült úgy, ahogy szerette volna.9 Nem a felvétel 

9 Az Új Magyar Szó március 26-i száma ennek ellenkezőjéről tudósít, Hódított a táltos 
Kolozsváron címmel közöl egy rövid beszámolót: „A krónikus betegségek 80 százaléka azzal 
magyarázható, hogy fekhelyünk rossz helyen, mágneses sugárzásban van – hangsúlyozta 
több alkalommal is szombat esti, kolozsvári előadásán P. Cs. A kolozsvári táltost népes 
közönség várta a Brassai Sámuel Elméleti Líceumban, közülük sokan talán abban bízva, 
hogy kigyógyítja őket csont-, vagy egyéb betegségükből. A 32 éves H. M. fejfájásra és 
fülzúgásra panaszkodott P-nak, aki lengyel botjával először megállapította, hogy a nő 
fekhelye vízérsugárzásban van. Rövid masszázs után a nő lapunknak kijelentette: rögtön 
elmúlt fejfájása, már a füle sem zúg.” A szöveg táltosnak defi niálja a gyógyítót, aki az előadás 
alatt valóban nem tisztázta státusát, de a róla gyűjtött narratívumokból kiderül, határozottan 
elutasít minden ilyen megnevezést, a doktor úr megszólítás is idegen tőle, egyszerűen 
csontkovácsnak mondja magát.

érvelés viszonyában: az előadó feladata, hogy a legtöbb résztvevő számára 
teljesen ismeretlen ideológiát mutasson be. Retorikai modellje nagyon egy-
szerű, hiszen olyan legitimációs bázist működtet, amiről úgy gondolja, hogy 
a hallgatóság sajátja, közös kulturális tudása. De folyton egy lépéssel meg-
toldja, és a sajátnak vallott ideológia medrébe tereli a szót: így van ez jelen 
esetben is: a Boldogasszony alakja a Hét Boldogasszonyt idézi fel. Ugyanígy 
íródnak tovább a Szentháromság-tan, az atomfi zika, vagy a népi gyógyászat 
szerkezeti elemei, bekerülve egy megkérdőjelezhetetlen magyarázó modell 
fogaskerekei közé.

Az előadás bevezető gondolataiban, de a feltett kérdésekre adott vála-
szokban is nagy jelentőséget tulajdonít az eseménynek, hiszen kiderül, hogy 
egy Erdély-szerte megtervezett sorozat ünnepélyes nyitóelőadásán vagyunk, 
amelynek jövőbeli folytatásaként a Táltos Iskola világszemléletét és gyógyítá-
si eljárásait fogják megismertetni az emberekkel. Kezdőpont ez az esemény, 
de látni fogjuk, hogy az értelemadás szintjén a specialista át is húzhatja.

Ilyen satírozás észlelhető azt követően, hogy tudtára adja a többnyire 
idős emberekből álló 150 fős hallgatóságnak: olyan 50 személyre számítot-
tam, és arra gondoltam, hogy hát mikrofon nem is kell majd, mert olyan 
jól hallható lesz minden, amit mondok, és azonnal megkérdezi, hányan lát-
ták a műsort a kolozsvári tévében. Néhányan emelik kezüket, ami egyér-
telműen bizonyítja, hogy nem a csütörtök délutáni Társalgó élő adásából 
értesültek a szombaton zajló eseményről. Az áthúzást egy kényesnek tűnő 
kérdés motiválja: ezekkel a módszerekkel, az energiakezeléssel, csontko-
vácsolással, léleksebészettel lehet-e segíteni olyan embereken is, akik nem 
hisznek ilyesmiben? Erre válaszként itt van a mai előadás, semmit nem kell 
elhinni, amit a tévéadók közölnek, inkább mindenki tapasztalja meg saját 
maga: Azért vagyunk ma itt, ezen a helyen, hogy megtapasztalják, mit je-
lent ez, milyen hatást válthatnak ki a földsugárzások az emberi szervezet-
re, és mit jelent az energia.

Egyfajta közelség, szemmel láthatóság, nem mediatizált jelleg megte-
remtése tapasztalható, ami másfajta teret épít ki, és ezáltal legitimálhatja 
a népszerűsített ideológiát, a betegségkoncepciót. Ennek az intimitásnak a 
megteremtésében szerepe van a lengyel botnak nevezett derékszögű fémru-
dacska segítségével behatárolt káros sugárzásoknak – ezek a terem negatív 
pontjaivá válnak –, a színpadra helyezett és az előadás alatt égő apró gyer-
tyáknak, a mobiltelefonok kikapcsoltatásának, a kameramozgás szabályo-
zásának. Az előadásra mint az ideológia megjelenítésének és egyfajta pro-
pagandisztikus stratégia helyszínére az értelmezés során majd visszatérek, 
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jelen fejezetben az esemény megtervezettségét és a specialista refl exióit, 
cenzori magatartását rekonstruálom.

Látható volt, hogy mindez egy tudatosan kombinált eseménysorozat, 
amely nem működik a kívánt módon, de problémamentesen felülírható a 
hallgatóság számarányának függvényében. A Kolozsvári Televízió stábjának 
megjelenése kissé megzavarja az előadás kezdetén, de előzetes megbeszélé-
sek alapján tud róla, hogy fi lmezni fogják. Szigorításokkal kell szembenéz-
nie azonban a szerkesztő által kiküldött stábnak, bármennyire nyilvános is 
az esemény, nem fi lmezhetnek kényük-kedvük szerint, egyszóval nem za-
varhatják az előadás menetét, ami jelen perspektívából érthetőnek tűnik.

Első képsorként a Táltos Iskola kiadványait rögzíti a kamera; ezeket 
az előadó gondosan előkészítette, kirakta egy asztalra, hogy az érdeklődők 
megvásárolhassák. Számtalan DVD és könyv látható, de ott vannak a Táltos 
Cseppek is. A fi lmezés tudatos rendezői irányítás eredménye: ő kifejezet-
tem utasította az operatőrt, hogy mit fi lmezzen, mit ne fi lmezzen. Tehát 
mi betartottuk az ő játékszabályait a fi lmezés alatt (D. H. – Kolozsvár). 
Következnek a színpadszerű jelenetek, melyek az előadást tagolják: a káros 
sugárzásokról szóló elméletek illusztrálására és alátámasztására embereket 
szólít ki a tömegből, hogy érezzék meg a teremben a vízérsugárzást, és a 
Hartman-zónákat; másokat azért hív, hogy elmondhassa, jó helyen van-e a 
fekhelyük otthon; majd a nyakcsigolyák helyretételére és az arcdiagnosztika 
bemutatására nagyon sok vállalkozó jelentkezik, felét vissza kell küldeni.

Lényegében olyan helyzeteket enged fi lmezni, ahol nem elméleti meg-
alapozás történik, nem egyedül szerepel a nézőtéren, hanem gyakorlati be-
mutatók, nyilvános kezelések, mozgás, látványosság van. Mégis pár nappal 
később, mikor említettem, hogy mik a szándékaim, azt nyilatkozta, felejtsem 
el az egész előadást. Nem sikerült úgy, ahogy szerette volna.9 Nem a felvétel 

9 Az Új Magyar Szó március 26-i száma ennek ellenkezőjéről tudósít, Hódított a táltos 
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magyarázható, hogy fekhelyünk rossz helyen, mágneses sugárzásban van – hangsúlyozta 
több alkalommal is szombat esti, kolozsvári előadásán P. Cs. A kolozsvári táltost népes 
közönség várta a Brassai Sámuel Elméleti Líceumban, közülük sokan talán abban bízva, 
hogy kigyógyítja őket csont-, vagy egyéb betegségükből. A 32 éves H. M. fejfájásra és 
fülzúgásra panaszkodott P-nak, aki lengyel botjával először megállapította, hogy a nő 
fekhelye vízérsugárzásban van. Rövid masszázs után a nő lapunknak kijelentette: rögtön 
elmúlt fejfájása, már a füle sem zúg.” A szöveg táltosnak defi niálja a gyógyítót, aki az előadás 
alatt valóban nem tisztázta státusát, de a róla gyűjtött narratívumokból kiderül, határozottan 
elutasít minden ilyen megnevezést, a doktor úr megszólítás is idegen tőle, egyszerűen 
csontkovácsnak mondja magát.

érvelés viszonyában: az előadó feladata, hogy a legtöbb résztvevő számára 
teljesen ismeretlen ideológiát mutasson be. Retorikai modellje nagyon egy-
szerű, hiszen olyan legitimációs bázist működtet, amiről úgy gondolja, hogy 
a hallgatóság sajátja, közös kulturális tudása. De folyton egy lépéssel meg-
toldja, és a sajátnak vallott ideológia medrébe tereli a szót: így van ez jelen 
esetben is: a Boldogasszony alakja a Hét Boldogasszonyt idézi fel. Ugyanígy 
íródnak tovább a Szentháromság-tan, az atomfi zika, vagy a népi gyógyászat 
szerkezeti elemei, bekerülve egy megkérdőjelezhetetlen magyarázó modell 
fogaskerekei közé.

Az előadás bevezető gondolataiban, de a feltett kérdésekre adott vála-
szokban is nagy jelentőséget tulajdonít az eseménynek, hiszen kiderül, hogy 
egy Erdély-szerte megtervezett sorozat ünnepélyes nyitóelőadásán vagyunk, 
amelynek jövőbeli folytatásaként a Táltos Iskola világszemléletét és gyógyítá-
si eljárásait fogják megismertetni az emberekkel. Kezdőpont ez az esemény, 
de látni fogjuk, hogy az értelemadás szintjén a specialista át is húzhatja.

Ilyen satírozás észlelhető azt követően, hogy tudtára adja a többnyire 
idős emberekből álló 150 fős hallgatóságnak: olyan 50 személyre számítot-
tam, és arra gondoltam, hogy hát mikrofon nem is kell majd, mert olyan 
jól hallható lesz minden, amit mondok, és azonnal megkérdezi, hányan lát-
ták a műsort a kolozsvári tévében. Néhányan emelik kezüket, ami egyér-
telműen bizonyítja, hogy nem a csütörtök délutáni Társalgó élő adásából 
értesültek a szombaton zajló eseményről. Az áthúzást egy kényesnek tűnő 
kérdés motiválja: ezekkel a módszerekkel, az energiakezeléssel, csontko-
vácsolással, léleksebészettel lehet-e segíteni olyan embereken is, akik nem 
hisznek ilyesmiben? Erre válaszként itt van a mai előadás, semmit nem kell 
elhinni, amit a tévéadók közölnek, inkább mindenki tapasztalja meg saját 
maga: Azért vagyunk ma itt, ezen a helyen, hogy megtapasztalják, mit je-
lent ez, milyen hatást válthatnak ki a földsugárzások az emberi szervezet-
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Egyfajta közelség, szemmel láthatóság, nem mediatizált jelleg megte-
remtése tapasztalható, ami másfajta teret épít ki, és ezáltal legitimálhatja 
a népszerűsített ideológiát, a betegségkoncepciót. Ennek az intimitásnak a 
megteremtésében szerepe van a lengyel botnak nevezett derékszögű fémru-
dacska segítségével behatárolt káros sugárzásoknak – ezek a terem negatív 
pontjaivá válnak –, a színpadra helyezett és az előadás alatt égő apró gyer-
tyáknak, a mobiltelefonok kikapcsoltatásának, a kameramozgás szabályo-
zásának. Az előadásra mint az ideológia megjelenítésének és egyfajta pro-
pagandisztikus stratégia helyszínére az értelmezés során majd visszatérek, 
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Nemsokára a Transindex internetes újság riportere is készített egy 
interjút, melynek szerkesztett változata került be P. Cs., táltos-tanítvány 
címmel 2006. április 10-én a City-Zen rovatba. Kérdések megkerülése, 
mellébeszélés, ezekkel a címszavakkal jellemzi a szerkesztő a beszédhely-
zetet. A kérdések néhol humorosak, kötetlenebbek, néhol olyan dolgokra 
irányulnak, melyek az élettörténet fordulópontjait és a táltos-tanítványság 
fogadtatását feszegetik, vagy anyagi szempontokra szegeződnek. Itt né-
hány személyes mozzanat felvillantása után az újtáltosság világmagyarázó 
modelljei és a specialista szerepkör fontossága, a küldetéstudat hangsú-
lyossága kerül előtérbe. Mindezeken túl, fontosnak tartom megemlíteni, 
hogy az elkészített interjúszöveget itt is a specialista ellenőrzése után le-
het közölni. Kontrollálja, hogy mi kerül nyilvánosságra mindabból, amit 
egy kávézóban hangszalagra mondott. Számomra tökéletesen érthető 
gesztus(ok), stratégia, vagy akár identitásharmonizációs technikának is 
nevezhetném. Mi engedhető meg a média számára, mi kerülhet nyilvános-
ságra egy olyan személyről, aki Kovács Magyar András jobbkeze? Van-e 
relevanciája a tudás mediatizáltságának? Szükséges-e számára az ilyen-
fajta reklám, legitimációs gyakorlat? Vagy elegendőek az eredmények, a 
gyógyítások, melyek hangsúlyozottan helyette beszélnek? A gyűjtött szö-
vegek és a terepen megfi gyelt események, gyógyítások alapján egy olyan 
kép rajzolódik ki, melyek fényében most nehéz megválaszolni a fentieket: 
bizonyos szálakon olyan irányba lehet elmenni, mely azt mondatja, valami 
változott a kezdeti lelkesedés után. Gyógyításait, lakásfelmérő tevékeny-
ségét, emberi magatartását megkérdőjelezik, nem veszik komolyan. Tehát 
szükséges a kimozdulás, a nyitás a világ felé. Mégsem ilyen egyértelmű 
a képlet. Nehéz érvelni a reklám szükségessége mellett, hiszen láthattuk, 
lemondott róla. (Inkább semmi, mint rossz reklám.) De a hozzá sereglő 
betegek, akik egymástól nem férnek az udvaron, sőt autóikkal az utcában, 
valahogyan megerősítik a gyógyítás szükségességét, állandó társadalmi 
funkcióit, aktualitását. Az embereknek nem számít az ideológia, ők gyó-
gyulni szeretnének, nem is értik a magas elméleteket, az Ősmagyar Táltos 
Egyház doktrínáit. Sereglenek, lakást méretnek, gyógyulni akarnak min-
denáron.

Az etnográfus is betegként jelenik meg a képben. Még a forgatókönyv-
írásnál tartunk, tulajdonképpen imázsról és a média megjelenéséről volt szó, 
de kamera nélkül is lehet fi lmet készíteni, főleg ha a csontkovács a rendező. 
A továbbiakban egy helyzettel szeretném illusztrálni, pontosabban maga a 
helyzet volt illusztrációs modell arra, hogy a specialista komolyan gondolja, 

minőségére célzott, hanem épp az elméleti rész sikertelensége zavarta: az 
emberek nem értettek semmit belőle, még az előadás végén is azt kérdez-
ték, amit többször elmondtam. Kérdéseket feltenni az előadás közepén le-
hetett, általa kidolgozott forgatókönyv szerint. Meghatározta ennek módját, 
kizárólag egy cédulán lehetett beadni a kérdést, ezekre ő általánosságokban 
válaszolt is. Ezen értetlenkedésekre hivatkozva nyilvánítja semmisnek az 
előadást. Elgondolásait, elvárásait nem támasztják alá kellőképpen.

Egy látszólag sikeresnek ígérkező eseménysorozat későbbi reprezentálásá-
nak lehetősége újraértékelődik, pontosabban fokozatosan törlődik. A specialis-
ta már az előadás végén nem akar interjút adni a TV-riporternek, saját hangját 
nem adja a felvett anyaghoz, valami módosult a forgatókönyvhöz viszonyítva. 
Neki az volt a legnagyobb kifogása, hogy az előadás nem úgy sikerült, és hogy 
ezt nekünk emberileg kell megbeszélnünk. Mind azt mondta, hogy emberileg 
kell. Én mindig emberileg beszélgetek, tényleg. (D. H. – Kolozsvár)

Uralni a teret és örülni az összegyűlt embereknek, népszerűsíteni az ideo-
lógiát egy jól behatárolható képlet alapján, megszabni a kamera ütemét és 
rájátszani az eseményekre, majd fokozatosan leépíteni az egészet. Mi moti-
válja őt ebben a látszólag kusza helyzetben ilyen döntések meghozatalára? 
Imázsépítés tanúi vagy inkább mozgatható bábúk vagyunk?

Lezárul egy esemény, de van egy vizuális reprezentációja, mely konf-
liktusok forrásává válhat. És akkor végül kenyértörésre került a sor, mert 
a táltossal én mint szerkesztő összevesztünk, és végül abban egyeztünk 
meg, hogy az anyag nem fog bemenni, tehát ő nem adta a jóváhagyását 
ahhoz, hogy ebből anyag készüljön. (D. H. – Kolozsvár) A média kép-
viselői szerint a specialista nem rendelkezhet jog szerint a róla készült 
anyagról, mivel előzőleg a fi lmezéshez beleegyezését adta. Mégis sikerül 
számára a felvett esemény virtuális törlése: Mert voltak neki ilyen bújta-
tott fenyegetései, és hogyha én ezt beteszem, akkor nem tudom, mi lesz. 
Tehát és nem akarom se azt, hogy egy táltos megátkozzon, se azt, hogy 
most egy nagy cirkusz robbanjon itt ki, és akkor bepereljenek. (D. H. – 
Kolozsvár) Az esemény implicit propaganda jellege, a tevékenység reklá-
mozási lehetősége nyilvánvaló: Szerintem, hogyha valaki azt mondja, hogy 
ilyen gyógyító, és azt állítja, hogy a rákot, meg cukorbetegséget, meg mit 
tudom én, miket tud meggyógyítani, tehát akkor igenis, ki kell állni, mert 
emberek ezrei, százezrei szenvednek és halnak meg naponta. És akkor ki kell 
állni ezzel az egésszel, és kell hirdetni. És lehet hogy, mostmár van egy ilyen 
vetülete is ennek a dolognak, neki ez valahol reklámot jelentett volna, ez az 
egész anyag. (D. H. – Kolozsvár)



© www.kjnt.ro/szovegtar
BAJKÓ ÁRPÁD130 TÁLTOS-TANÍTVÁNYSÁG – VISZONYOK ÉS KONTEXTUSOK 131

Nemsokára a Transindex internetes újság riportere is készített egy 
interjút, melynek szerkesztett változata került be P. Cs., táltos-tanítvány 
címmel 2006. április 10-én a City-Zen rovatba. Kérdések megkerülése, 
mellébeszélés, ezekkel a címszavakkal jellemzi a szerkesztő a beszédhely-
zetet. A kérdések néhol humorosak, kötetlenebbek, néhol olyan dolgokra 
irányulnak, melyek az élettörténet fordulópontjait és a táltos-tanítványság 
fogadtatását feszegetik, vagy anyagi szempontokra szegeződnek. Itt né-
hány személyes mozzanat felvillantása után az újtáltosság világmagyarázó 
modelljei és a specialista szerepkör fontossága, a küldetéstudat hangsú-
lyossága kerül előtérbe. Mindezeken túl, fontosnak tartom megemlíteni, 
hogy az elkészített interjúszöveget itt is a specialista ellenőrzése után le-
het közölni. Kontrollálja, hogy mi kerül nyilvánosságra mindabból, amit 
egy kávézóban hangszalagra mondott. Számomra tökéletesen érthető 
gesztus(ok), stratégia, vagy akár identitásharmonizációs technikának is 
nevezhetném. Mi engedhető meg a média számára, mi kerülhet nyilvános-
ságra egy olyan személyről, aki Kovács Magyar András jobbkeze? Van-e 
relevanciája a tudás mediatizáltságának? Szükséges-e számára az ilyen-
fajta reklám, legitimációs gyakorlat? Vagy elegendőek az eredmények, a 
gyógyítások, melyek hangsúlyozottan helyette beszélnek? A gyűjtött szö-
vegek és a terepen megfi gyelt események, gyógyítások alapján egy olyan 
kép rajzolódik ki, melyek fényében most nehéz megválaszolni a fentieket: 
bizonyos szálakon olyan irányba lehet elmenni, mely azt mondatja, valami 
változott a kezdeti lelkesedés után. Gyógyításait, lakásfelmérő tevékeny-
ségét, emberi magatartását megkérdőjelezik, nem veszik komolyan. Tehát 
szükséges a kimozdulás, a nyitás a világ felé. Mégsem ilyen egyértelmű 
a képlet. Nehéz érvelni a reklám szükségessége mellett, hiszen láthattuk, 
lemondott róla. (Inkább semmi, mint rossz reklám.) De a hozzá sereglő 
betegek, akik egymástól nem férnek az udvaron, sőt autóikkal az utcában, 
valahogyan megerősítik a gyógyítás szükségességét, állandó társadalmi 
funkcióit, aktualitását. Az embereknek nem számít az ideológia, ők gyó-
gyulni szeretnének, nem is értik a magas elméleteket, az Ősmagyar Táltos 
Egyház doktrínáit. Sereglenek, lakást méretnek, gyógyulni akarnak min-
denáron.

Az etnográfus is betegként jelenik meg a képben. Még a forgatókönyv-
írásnál tartunk, tulajdonképpen imázsról és a média megjelenéséről volt szó, 
de kamera nélkül is lehet fi lmet készíteni, főleg ha a csontkovács a rendező. 
A továbbiakban egy helyzettel szeretném illusztrálni, pontosabban maga a 
helyzet volt illusztrációs modell arra, hogy a specialista komolyan gondolja, 

minőségére célzott, hanem épp az elméleti rész sikertelensége zavarta: az 
emberek nem értettek semmit belőle, még az előadás végén is azt kérdez-
ték, amit többször elmondtam. Kérdéseket feltenni az előadás közepén le-
hetett, általa kidolgozott forgatókönyv szerint. Meghatározta ennek módját, 
kizárólag egy cédulán lehetett beadni a kérdést, ezekre ő általánosságokban 
válaszolt is. Ezen értetlenkedésekre hivatkozva nyilvánítja semmisnek az 
előadást. Elgondolásait, elvárásait nem támasztják alá kellőképpen.

Egy látszólag sikeresnek ígérkező eseménysorozat későbbi reprezentálásá-
nak lehetősége újraértékelődik, pontosabban fokozatosan törlődik. A specialis-
ta már az előadás végén nem akar interjút adni a TV-riporternek, saját hangját 
nem adja a felvett anyaghoz, valami módosult a forgatókönyvhöz viszonyítva. 
Neki az volt a legnagyobb kifogása, hogy az előadás nem úgy sikerült, és hogy 
ezt nekünk emberileg kell megbeszélnünk. Mind azt mondta, hogy emberileg 
kell. Én mindig emberileg beszélgetek, tényleg. (D. H. – Kolozsvár)

Uralni a teret és örülni az összegyűlt embereknek, népszerűsíteni az ideo-
lógiát egy jól behatárolható képlet alapján, megszabni a kamera ütemét és 
rájátszani az eseményekre, majd fokozatosan leépíteni az egészet. Mi moti-
válja őt ebben a látszólag kusza helyzetben ilyen döntések meghozatalára? 
Imázsépítés tanúi vagy inkább mozgatható bábúk vagyunk?

Lezárul egy esemény, de van egy vizuális reprezentációja, mely konf-
liktusok forrásává válhat. És akkor végül kenyértörésre került a sor, mert 
a táltossal én mint szerkesztő összevesztünk, és végül abban egyeztünk 
meg, hogy az anyag nem fog bemenni, tehát ő nem adta a jóváhagyását 
ahhoz, hogy ebből anyag készüljön. (D. H. – Kolozsvár) A média kép-
viselői szerint a specialista nem rendelkezhet jog szerint a róla készült 
anyagról, mivel előzőleg a fi lmezéshez beleegyezését adta. Mégis sikerül 
számára a felvett esemény virtuális törlése: Mert voltak neki ilyen bújta-
tott fenyegetései, és hogyha én ezt beteszem, akkor nem tudom, mi lesz. 
Tehát és nem akarom se azt, hogy egy táltos megátkozzon, se azt, hogy 
most egy nagy cirkusz robbanjon itt ki, és akkor bepereljenek. (D. H. – 
Kolozsvár) Az esemény implicit propaganda jellege, a tevékenység reklá-
mozási lehetősége nyilvánvaló: Szerintem, hogyha valaki azt mondja, hogy 
ilyen gyógyító, és azt állítja, hogy a rákot, meg cukorbetegséget, meg mit 
tudom én, miket tud meggyógyítani, tehát akkor igenis, ki kell állni, mert 
emberek ezrei, százezrei szenvednek és halnak meg naponta. És akkor ki kell 
állni ezzel az egésszel, és kell hirdetni. És lehet hogy, mostmár van egy ilyen 
vetülete is ennek a dolognak, neki ez valahol reklámot jelentett volna, ez az 
egész anyag. (D. H. – Kolozsvár)



© www.kjnt.ro/szovegtar

BAJKÓ ÁRPÁD132 TÁLTOS-TANÍTVÁNYSÁG – VISZONYOK ÉS KONTEXTUSOK 133

nem hisz az egészben, mégis az ellenkezőjét próbálja bizonyítani. Úgy tett a 
csontkovács, mintha rájönne valamire, 5 percig méricskélt a közönség előtt, 
majd fokozatosan emelkedő hangnemben világosan előadta alapképletét: 
ki kell méretni a lakást, addig ő nem kezel, mert holnapután fogom szidni 
őt, nagy fájdalmaim lesznek. Legutolsó találkozásunkkor azt mondta, elég, 
ha az ágyat megfordítom, pontosabban a párnát a másik oldalra helyezem. 
Utána jöhetek kezelésre. A kis csutakocskákon ülő nézők (betegek), akik 
nem kommunikáltak egymással, nem ismerték egymást, egyből felfi gyeltek 
a kis jelenetre, és a helyzet egy improvizált előadássá vált. A gyógyító vilá-
gossá tette betegségmagyarázó modelljét, a jó fekhely és a csontkovácsolás 
összekapcsolódását. Reprezentálta felkészültségét és gyógyítói tudatossá-
gát a hallgatóság előtt, forgatókönyv szerint cselekedett, apró helyzetekből 
improvizált, melyek folytonosan az ideológia alátámasztó eszközeivé váltak. 
Így konstruálódott meg a jó gyógyító, aki nem akar ártani a betegnek, min-
denkinek a javát akarja. Emberileg, de táltos-terminológiával tanácsol elt, 
nem akar rosszat nekem, és ne legyek ilyen erőszakos. Nincsen semmiféle 
krónikus betegségem, nem akar bajba keveredni miattam.11

Eddig tartana etnográfusi mesém, melyben akarva akaratlanul a megis-
mert világ mint idegenszerű és egzotikum jelenítődik meg, a lehetséges fenyege-
tettség pedig hozzájárul az egzotikusság növeléséhez (Atkinson 1999: 128). Az 
előadások folyamán mindig az volt az érzésem, hogy nem kellene ott len nem, 
és zavarnom a diktafonnal és a fényképezőgéppel. Úgy látszott, több ről van itt 
szó, mint gyógyítói gyakorlatról és karitatív tevékenységről. Egzotikusságát 
erősítette minden olyan megnyilatkozás, ahol az újtáltos ideológia repre-
zentációjában a magyar nyelv, a történelem, a népi gyógyítás, a természet-
tudományok és a kereszténység fogalmi apparátusa – az otthonosság és a 
természetesség látszatát keltve – egy ezektől teljesen eltérőnek értelmezett 
világmodell magyarázataként szolgált. Ebben az esetben nincsen relevan-
ciája az előadó élettörténetének, már nem hétköznapi emberként jelenik 

11 Gyűjtésem folyamán több alkalommal szembesültem a szabály be nem tartásával: például 
Türéből G. háromszor járt Magyarfenesre, a kezeléseket sikeresnek mondja. El kellett volna 
tenni a fekhelyet, de azóta is ott alusznak. A jó fekhely mítosza Magyarfenesen: a van, aki 
nem hisz táborába tartozók azt mondják a kezelésre járóknak, ki kell tágítani a házat, a káros 
sugárzások miatt. Avval kezdi, evvel kezdi, az egész mindenséget el kell tenni. Ibolykának is 
evvel kezdte, rögtön el kell tenni a kanapét. Ez a kezelésnek az első fázisa, az ágyhelyet meg 
kell változtatni. Mikor mentem oda, mondom neki, há, mi történt, mondom. Gombásztok? 
Jaj, vót a csontkovács, aszongya, s el kell vinni az ágyat. Mondom, nem mondták, hogy a 
házat meg kell nagyítani? (G. J. – Magyarfenes)

amit elmond, és nem jó vele ujjat húzni. Világképét kikezdhetetlennek, sért-
hetetlennek, megfellebbezhetetlennek tartja, gyógyítói identitásán nem es-
het csorba.

Paul Atkinson a „komoly szándékú félszeg értelmiségi” (Atkinson 1999: 127) 
kifejezést használja, szemléltetve az etnográfus mint naiv betolakodó botla-
dozásait, látszólagos inkompetenciáját. Az etnográfus meséje kezdődne el, 
a kapcsolatteremtés kezdeti fázisa, melyben még nem állítom, hogy „a tűnő 
pillanatok napról napra változó világában rendet találtam” (Atkinson 1999: 
149). Minden módszertani, gyűjtési lehetőségtől elzárkózott, le akart rázni, 
szemmel láthatóan, érezhető módon. Hogyan értelmezzem beszédmódját, 
elhárító gesztusait? Jártam nála többször is, mindig foglalt volt, családjára, 
lakásfelmérési útjaira, megtartandó előadásaira, egyszóval tengernyi mun-
kájára hivatkozott. Egyszer jelentkeztem telefonon. Hogy fáj a hátgerincem, 
és mikor tudna fogadni, előjegyezni egy kezelésre. Ezt komolyan gondoltam. 
Két perc elteltével vissza kellett hívnom, hogy mondja el, jó helyen van-e a 
fekhelyem. 99%-ban vízérben fekszem, ez nagyon megzavarja a gondolko-
dást, ki kell méretni a lakást, ez volt a válasz.

Végül előjegyzett egy pénteki napra, egész héten szorongva készültem 
rá, mindenkinek elmondtam, hogy megyek csontkovácshoz. Nagyon so-
kan voltak a magyarfenesi udvarán, nyolc-tíz autó gyűlt össze az utcában. 
Természetesen nem kérdezősködhettem a hozzá érkező emberektől, mert 
ők beteg emberek,10 nem szabad őket zavarni, erről már a megjelenésemkor 
tájékoztatott. A csontkovács ki-kijött a tornácra, számolgatta az embereket, 
ki honnan jött, mennyit tolódott a program, szabadkozott a csúszások miatt, 
majd odaszólt hozzám, hogy aztán meglátjuk, veled is mi lesz. Pedig nagyon 
komolyan szerettem volna meggyógyulni. Végre annyira fogytak az emberek, 
hogy bekerültem a rendelőbe (a lakóház konyhája), de kiküldött, mert vala-
kinek még a térdét kellett megnéznie. Türelmesen vártam, majd újra vissza-
mentem volna, de becsukta az ajtót, és egy kis színpadi jelenet következett, 
amolyan 10 percig tartó huzavona, melynek első mondata: te viccelsz velem? 
Nincsen semmi bajom, nem vagyok problémás eset. A néprajzos mint beteg 
nem illett a képbe, valami veszélyforrás lehetett, pedig csak az antropológiai 
megfi gyelés követelményének akart eleget tenni. Zavaró tényező volt, aki 

10 Bryan Turner szerint betegnek lenni egy speciális nyelvi közösségben való, szocializáció 
révén szerzett tagságot jelent, ennek keretében valósítunk meg egy betegszerepet (Turner 
2001). A betegként való azonosítás a gyógyító világkép/fi lozófi a alapján jelen helyzetben 
nem implikál betegséghez köthető viselkedést. 
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nem hisz az egészben, mégis az ellenkezőjét próbálja bizonyítani. Úgy tett a 
csontkovács, mintha rájönne valamire, 5 percig méricskélt a közönség előtt, 
majd fokozatosan emelkedő hangnemben világosan előadta alapképletét: 
ki kell méretni a lakást, addig ő nem kezel, mert holnapután fogom szidni 
őt, nagy fájdalmaim lesznek. Legutolsó találkozásunkkor azt mondta, elég, 
ha az ágyat megfordítom, pontosabban a párnát a másik oldalra helyezem. 
Utána jöhetek kezelésre. A kis csutakocskákon ülő nézők (betegek), akik 
nem kommunikáltak egymással, nem ismerték egymást, egyből felfi gyeltek 
a kis jelenetre, és a helyzet egy improvizált előadássá vált. A gyógyító vilá-
gossá tette betegségmagyarázó modelljét, a jó fekhely és a csontkovácsolás 
összekapcsolódását. Reprezentálta felkészültségét és gyógyítói tudatossá-
gát a hallgatóság előtt, forgatókönyv szerint cselekedett, apró helyzetekből 
improvizált, melyek folytonosan az ideológia alátámasztó eszközeivé váltak. 
Így konstruálódott meg a jó gyógyító, aki nem akar ártani a betegnek, min-
denkinek a javát akarja. Emberileg, de táltos-terminológiával tanácsol elt, 
nem akar rosszat nekem, és ne legyek ilyen erőszakos. Nincsen semmiféle 
krónikus betegségem, nem akar bajba keveredni miattam.11

Eddig tartana etnográfusi mesém, melyben akarva akaratlanul a megis-
mert világ mint idegenszerű és egzotikum jelenítődik meg, a lehetséges fenyege-
tettség pedig hozzájárul az egzotikusság növeléséhez (Atkinson 1999: 128). Az 
előadások folyamán mindig az volt az érzésem, hogy nem kellene ott len nem, 
és zavarnom a diktafonnal és a fényképezőgéppel. Úgy látszott, több ről van itt 
szó, mint gyógyítói gyakorlatról és karitatív tevékenységről. Egzotikusságát 
erősítette minden olyan megnyilatkozás, ahol az újtáltos ideológia repre-
zentációjában a magyar nyelv, a történelem, a népi gyógyítás, a természet-
tudományok és a kereszténység fogalmi apparátusa – az otthonosság és a 
természetesség látszatát keltve – egy ezektől teljesen eltérőnek értelmezett 
világmodell magyarázataként szolgált. Ebben az esetben nincsen relevan-
ciája az előadó élettörténetének, már nem hétköznapi emberként jelenik 

11 Gyűjtésem folyamán több alkalommal szembesültem a szabály be nem tartásával: például 
Türéből G. háromszor járt Magyarfenesre, a kezeléseket sikeresnek mondja. El kellett volna 
tenni a fekhelyet, de azóta is ott alusznak. A jó fekhely mítosza Magyarfenesen: a van, aki 
nem hisz táborába tartozók azt mondják a kezelésre járóknak, ki kell tágítani a házat, a káros 
sugárzások miatt. Avval kezdi, evvel kezdi, az egész mindenséget el kell tenni. Ibolykának is 
evvel kezdte, rögtön el kell tenni a kanapét. Ez a kezelésnek az első fázisa, az ágyhelyet meg 
kell változtatni. Mikor mentem oda, mondom neki, há, mi történt, mondom. Gombásztok? 
Jaj, vót a csontkovács, aszongya, s el kell vinni az ágyat. Mondom, nem mondták, hogy a 
házat meg kell nagyítani? (G. J. – Magyarfenes)

amit elmond, és nem jó vele ujjat húzni. Világképét kikezdhetetlennek, sért-
hetetlennek, megfellebbezhetetlennek tartja, gyógyítói identitásán nem es-
het csorba.

Paul Atkinson a „komoly szándékú félszeg értelmiségi” (Atkinson 1999: 127) 
kifejezést használja, szemléltetve az etnográfus mint naiv betolakodó botla-
dozásait, látszólagos inkompetenciáját. Az etnográfus meséje kezdődne el, 
a kapcsolatteremtés kezdeti fázisa, melyben még nem állítom, hogy „a tűnő 
pillanatok napról napra változó világában rendet találtam” (Atkinson 1999: 
149). Minden módszertani, gyűjtési lehetőségtől elzárkózott, le akart rázni, 
szemmel láthatóan, érezhető módon. Hogyan értelmezzem beszédmódját, 
elhárító gesztusait? Jártam nála többször is, mindig foglalt volt, családjára, 
lakásfelmérési útjaira, megtartandó előadásaira, egyszóval tengernyi mun-
kájára hivatkozott. Egyszer jelentkeztem telefonon. Hogy fáj a hátgerincem, 
és mikor tudna fogadni, előjegyezni egy kezelésre. Ezt komolyan gondoltam. 
Két perc elteltével vissza kellett hívnom, hogy mondja el, jó helyen van-e a 
fekhelyem. 99%-ban vízérben fekszem, ez nagyon megzavarja a gondolko-
dást, ki kell méretni a lakást, ez volt a válasz.

Végül előjegyzett egy pénteki napra, egész héten szorongva készültem 
rá, mindenkinek elmondtam, hogy megyek csontkovácshoz. Nagyon so-
kan voltak a magyarfenesi udvarán, nyolc-tíz autó gyűlt össze az utcában. 
Természetesen nem kérdezősködhettem a hozzá érkező emberektől, mert 
ők beteg emberek,10 nem szabad őket zavarni, erről már a megjelenésemkor 
tájékoztatott. A csontkovács ki-kijött a tornácra, számolgatta az embereket, 
ki honnan jött, mennyit tolódott a program, szabadkozott a csúszások miatt, 
majd odaszólt hozzám, hogy aztán meglátjuk, veled is mi lesz. Pedig nagyon 
komolyan szerettem volna meggyógyulni. Végre annyira fogytak az emberek, 
hogy bekerültem a rendelőbe (a lakóház konyhája), de kiküldött, mert vala-
kinek még a térdét kellett megnéznie. Türelmesen vártam, majd újra vissza-
mentem volna, de becsukta az ajtót, és egy kis színpadi jelenet következett, 
amolyan 10 percig tartó huzavona, melynek első mondata: te viccelsz velem? 
Nincsen semmi bajom, nem vagyok problémás eset. A néprajzos mint beteg 
nem illett a képbe, valami veszélyforrás lehetett, pedig csak az antropológiai 
megfi gyelés követelményének akart eleget tenni. Zavaró tényező volt, aki 

10 Bryan Turner szerint betegnek lenni egy speciális nyelvi közösségben való, szocializáció 
révén szerzett tagságot jelent, ennek keretében valósítunk meg egy betegszerepet (Turner 
2001). A betegként való azonosítás a gyógyító világkép/fi lozófi a alapján jelen helyzetben 
nem implikál betegséghez köthető viselkedést. 
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szűrőrendszer mennyit enged megtudni a gyógyítóról, mire alkalmas az így 
összegyűjtött szövegbázis? A gyűjtések során nagyon sok alkalommal adó-
dott olyan szituáció – főleg Magyarfenesen, ahol a specialista él –, melyet a 
megnyilatkozástól való vonakodással jellemzett. Kiérezhető ezekből a visel-
kedésmódokból, hogy nem közömbös a témáról való beszélés, az adatközlőt 
valami olyan dologra akarja rávenni a kutató, aminek majd következmé-
nye lehet. Ezért lép működésbe egy legitimáló játszma, mely elmondatja a 
gyűjtővel, hogy névtelenül is lehetséges a megnyilatkozás, pusztán anonim 
jellegű szövegekre van szüksége, amelyeket rögzítenie kell, hogy majd fel-
használhassa őket. A beszélgetések során személyes betegségtörténetek és 
gyógyulástörténetek reprezentálódnak, megjelenítődik a különféle relációk 
jellege, a szomszédi, tanítványi, baráti, rokoni viszony, vagy az újszerűség 
narratívumai, az egzotikum és a tevékenységét gyakorló specialista közös-
ségi jelenlétének történetei.

Élménytörténetekben előadott élettörténet

A következő részben az etnográfi ai szövegek létrejöttének kontextualizálá-
sát végzem el, arra kérdezve rá, hogyan mutatkozik meg a specialistához 
való viszony a róla való beszélés folyamán. Milyen paraméterek szerint nyi-
latkoznak a lokális közösség tagjai, szomszédok, páciensek, betegek? Kihez 
irányítják a néprajzost adott településen, ki lehet egy eszményi beszélő,13 
aki felvilágosít a specialista kilétéről, tevékenységéről? A terepen való meg-
jelenés nem semleges esemény, a gyűjtői szándék megfogalmazása néha 
idegenkedést, elutasítást vált ki. Van, aki szívesen beszél, természetesen a 
névtelenség védőburka alatt.

B. E. sikertörténetként értelmezi a csontkovácsolással kapcsolatos tapasz-
talatait, a Türében megtartott áprilisi előadás végén a hallgatóság előtt 
tanúságot tesz gyógyulásáról. Az orvosok balgaságának motívuma is meg-
jelenik betegségtörténetének előadásában: Mert ahány orvosnál voltam, 

13 Dell Hymes az eszményi beszélő fogalmát a következőképp defi niálja: „a közösségek 
különböző beszédideálokat kapcsolnak a különböző státusokhoz, szerepekhez és hely ze   -
tekhez [...]” (Hymes 1997: 474). Az ideálisnak tekintett beszéd egyik dimenziója: tudni, 
hogyan kell verbálisan kifejteni valamit. (A beszélés néprajzáról mint szövegek pragmatikus 
megközelítésének paradigmájáról lásd Hymes 1997.) A gyűjtés módszertani sajátosságai 
is meghatározóak lehetnek az eszményi beszélő kiválasztásában: az értelmezés során – a 
közösség mellett – az etnográfus eldöntheti, adott szövegek alapján utólag kit tart ilyennek.

meg a nyilvánosság előtt, hanem egy intézményesített ideológia képviselő-
jeként, egy kodifi kált valóság-modell népszerűsítőjeként. Személyes biog-
ráfi ája a hét éve bekövetkezett fordulópont12 révén (Mandelbaum 1982: 36) 
betegségek gyógyításáról, sikeres eredményeiről, a csontkovácsolás terjesz-
téséről és a specialista identitás fenntartásáról szól.

P. Cs. számára gyökeres változást hozott a Kovács Magyar Andrással 
való kapcsolata. „Tanítóm villamosmérnök volt, pár évtizede, amikor el-
kezdett gyógyítani, és ma már mondhatom, hogy a világ legjobb gyógyítója, 
olyan gyógyító és tanító, aki által nagyon sokan rátaláltak, ráláttak azokra a 
képességekre, amelyek bennük szunnyadtak. Ilyen eredményeket a világon 
nincs még egy, aki elért. Nekem volt szerencsém egy ilyen tanítót megis-
merni ezelőtt 7 évvel, akkor kezdtem el járni ezen az úton, és remélem, hogy 
még nagyon sokáig, míg erőm is engedi” (Transindex). Ettől kezdve foko-
zatosan lemond korábbi vállalkozói tevékenységéről, bizonyos szinten törli 
mindazt, amivel eddig foglalkozott: „elkezdtem foglalkozni ezzel a világgal, 
vállalkozó voltam pár évig. Egy nagyon jól működő vállalkozásnak voltam a 
vezetője, automata bejárati rendszerekkel foglalkozott. De ma már nem az 
enyém, mert úgy éreztem, hogy az a világ, amiben addig éltem, nem egyez-
tethető össze avval, amit most csinálok. Hivatásszerűen és állandó jelleggel 
próbáltam csinálni, és most már csinálom is nap mint nap a gyógyítást és az 
ismertetést is” (Transindex). Egy másfajta identitást vállal, mely látszólag 
teljesen eltér a korábbi életpályához köthető magatartástól, saját szemlé-
letében ez egy gyökeres fordulat, viszont gyógyítói praxisa, lakásfelmérései, 
a csontkovácsolás és a radiesztézia tanainak népszerűsítését végző gyakor-
lata szintén egyfajta vállalkozói magatartás, melynek jelentős jövedelmi ho-
zadéka van, és gazdasági terminusokban is leírható.

A továbbiakban arra kérdezek rá, hogy mit mondanak el adott helyzet-
ben, adott személyek a specialistáról. Milyen mögöttes jelentései vannak 
a szövegmondás aktusának, az etnográfi ai interjú elkészítésében nyújtott 
adatközlői magatartásnak? Hogyan konstituálódik meg egy közelítő/távo-
lító beszédmód, amikor a néprajzos rákérdez a gyógyítóval való relációkra, 
gyógyulásokra? Van-e tétje annak, hogy ki mit mond el egy beszélgetés fo-
lyamán, lehetnek-e következményei a megnyilatkozásnak? Ez a láthatatlan 

12 David G. Mandelbaum felfogásában az élet fontosabb szakaszait a főbb fordulópontok 
jel zik, amelyek az ember életében előadódtak. Egy ilyen fordulópont akkor válik teljessé, 
amikor az adott személy újfajta szerepeket vállal, új kapcsolatokba kerül másfajta embe-
rekkel, és új én-tudatot alakít ki (Mandelbaum 1982).
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szűrőrendszer mennyit enged megtudni a gyógyítóról, mire alkalmas az így 
összegyűjtött szövegbázis? A gyűjtések során nagyon sok alkalommal adó-
dott olyan szituáció – főleg Magyarfenesen, ahol a specialista él –, melyet a 
megnyilatkozástól való vonakodással jellemzett. Kiérezhető ezekből a visel-
kedésmódokból, hogy nem közömbös a témáról való beszélés, az adatközlőt 
valami olyan dologra akarja rávenni a kutató, aminek majd következmé-
nye lehet. Ezért lép működésbe egy legitimáló játszma, mely elmondatja a 
gyűjtővel, hogy névtelenül is lehetséges a megnyilatkozás, pusztán anonim 
jellegű szövegekre van szüksége, amelyeket rögzítenie kell, hogy majd fel-
használhassa őket. A beszélgetések során személyes betegségtörténetek és 
gyógyulástörténetek reprezentálódnak, megjelenítődik a különféle relációk 
jellege, a szomszédi, tanítványi, baráti, rokoni viszony, vagy az újszerűség 
narratívumai, az egzotikum és a tevékenységét gyakorló specialista közös-
ségi jelenlétének történetei.

Élménytörténetekben előadott élettörténet

A következő részben az etnográfi ai szövegek létrejöttének kontextualizálá-
sát végzem el, arra kérdezve rá, hogyan mutatkozik meg a specialistához 
való viszony a róla való beszélés folyamán. Milyen paraméterek szerint nyi-
latkoznak a lokális közösség tagjai, szomszédok, páciensek, betegek? Kihez 
irányítják a néprajzost adott településen, ki lehet egy eszményi beszélő,13 
aki felvilágosít a specialista kilétéről, tevékenységéről? A terepen való meg-
jelenés nem semleges esemény, a gyűjtői szándék megfogalmazása néha 
idegenkedést, elutasítást vált ki. Van, aki szívesen beszél, természetesen a 
névtelenség védőburka alatt.

B. E. sikertörténetként értelmezi a csontkovácsolással kapcsolatos tapasz-
talatait, a Türében megtartott áprilisi előadás végén a hallgatóság előtt 
tanúságot tesz gyógyulásáról. Az orvosok balgaságának motívuma is meg-
jelenik betegségtörténetének előadásában: Mert ahány orvosnál voltam, 

13 Dell Hymes az eszményi beszélő fogalmát a következőképp defi niálja: „a közösségek 
különböző beszédideálokat kapcsolnak a különböző státusokhoz, szerepekhez és hely ze   -
tekhez [...]” (Hymes 1997: 474). Az ideálisnak tekintett beszéd egyik dimenziója: tudni, 
hogyan kell verbálisan kifejteni valamit. (A beszélés néprajzáról mint szövegek pragmatikus 
megközelítésének paradigmájáról lásd Hymes 1997.) A gyűjtés módszertani sajátosságai 
is meghatározóak lehetnek az eszményi beszélő kiválasztásában: az értelmezés során – a 
közösség mellett – az etnográfus eldöntheti, adott szövegek alapján utólag kit tart ilyennek.

meg a nyilvánosság előtt, hanem egy intézményesített ideológia képviselő-
jeként, egy kodifi kált valóság-modell népszerűsítőjeként. Személyes biog-
ráfi ája a hét éve bekövetkezett fordulópont12 révén (Mandelbaum 1982: 36) 
betegségek gyógyításáról, sikeres eredményeiről, a csontkovácsolás terjesz-
téséről és a specialista identitás fenntartásáról szól.

P. Cs. számára gyökeres változást hozott a Kovács Magyar Andrással 
való kapcsolata. „Tanítóm villamosmérnök volt, pár évtizede, amikor el-
kezdett gyógyítani, és ma már mondhatom, hogy a világ legjobb gyógyítója, 
olyan gyógyító és tanító, aki által nagyon sokan rátaláltak, ráláttak azokra a 
képességekre, amelyek bennük szunnyadtak. Ilyen eredményeket a világon 
nincs még egy, aki elért. Nekem volt szerencsém egy ilyen tanítót megis-
merni ezelőtt 7 évvel, akkor kezdtem el járni ezen az úton, és remélem, hogy 
még nagyon sokáig, míg erőm is engedi” (Transindex). Ettől kezdve foko-
zatosan lemond korábbi vállalkozói tevékenységéről, bizonyos szinten törli 
mindazt, amivel eddig foglalkozott: „elkezdtem foglalkozni ezzel a világgal, 
vállalkozó voltam pár évig. Egy nagyon jól működő vállalkozásnak voltam a 
vezetője, automata bejárati rendszerekkel foglalkozott. De ma már nem az 
enyém, mert úgy éreztem, hogy az a világ, amiben addig éltem, nem egyez-
tethető össze avval, amit most csinálok. Hivatásszerűen és állandó jelleggel 
próbáltam csinálni, és most már csinálom is nap mint nap a gyógyítást és az 
ismertetést is” (Transindex). Egy másfajta identitást vállal, mely látszólag 
teljesen eltér a korábbi életpályához köthető magatartástól, saját szemlé-
letében ez egy gyökeres fordulat, viszont gyógyítói praxisa, lakásfelmérései, 
a csontkovácsolás és a radiesztézia tanainak népszerűsítését végző gyakor-
lata szintén egyfajta vállalkozói magatartás, melynek jelentős jövedelmi ho-
zadéka van, és gazdasági terminusokban is leírható.

A továbbiakban arra kérdezek rá, hogy mit mondanak el adott helyzet-
ben, adott személyek a specialistáról. Milyen mögöttes jelentései vannak 
a szövegmondás aktusának, az etnográfi ai interjú elkészítésében nyújtott 
adatközlői magatartásnak? Hogyan konstituálódik meg egy közelítő/távo-
lító beszédmód, amikor a néprajzos rákérdez a gyógyítóval való relációkra, 
gyógyulásokra? Van-e tétje annak, hogy ki mit mond el egy beszélgetés fo-
lyamán, lehetnek-e következményei a megnyilatkozásnak? Ez a láthatatlan 

12 David G. Mandelbaum felfogásában az élet fontosabb szakaszait a főbb fordulópontok 
jel zik, amelyek az ember életében előadódtak. Egy ilyen fordulópont akkor válik teljessé, 
amikor az adott személy újfajta szerepeket vállal, új kapcsolatokba kerül másfajta embe-
rekkel, és új én-tudatot alakít ki (Mandelbaum 1982).
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ő nem is tartja magát táltosnak. De úgy látja, aszongya, hogy úgy lát-
ja, hogy az emberek, hogyha ki van írva, hogy táltos, nincs bizalmuk. [...] 
Hozza a gyerekeit, hozza a feleségét, hozza az anyósát. Még jöttek ide is-
merősökkel, testvéreivel. Én szállást biztosítok nekik, s annak fejébe kezeli 
a családot. Tehát baráti alapon. K. R. megnyilatkozása, betegségtörténete-
inek és a faluban történő sikeres gyógyítások részletes elmondása mellett, 
az újtáltosság intézményének tudatos elutasítását jelzi, és a család barátjává 
vált T. táltosokkal való korábbi kapcsolata, konfl iktusai tükrében olyan ese-
mények felidézését tartalmazza, melyekben a jó természetgyógyász oppo-
zíciójában a durva csontkovács található. Elbeszélésmódjának jellemzője 
a kontrasztivitás: beteg és gyógyító viszonyából baráti kapcsolat lesz, egy 
akadálytalanul kiépülő, jól megszervezett gyógyító praxis indul be saját kö-
zösségében, a magyarországi T. nem mondja magáról, hogy táltos, egysze-
rű természetgyógyászként érkezik a településre, tekintettel van az emberek 
kevés jövedelmére, minimális ellenszolgáltatást kér. Ez a megszervezett 
és látszólag működőképes gyógyítás-sorozat egy lehetséges konkurencia a 
lokális közösségben közel három éve dolgozó specialista számára, akinek 
tevékenysége elhalványul az idegenből érkező gyógyító sikertörténetei mel-
lett. A helyi gyógyítóról való beszélés szükségszerű elem egy másik történet 
kiépítésében, a specialista reprezentálásának módja egy távolító, elhatáro-
lódó gesztus, amelynek keretében olyan történetek aktualizálódnak, mint a 
gyógyítás céljából Székelyföldre, Udvarhelyre való elköltözés és annak si-
kertelen kimenetele, a Kolozsváron tartott előadások, kezelések, egyszóval 
olyan narratívumok, amelyek nem a lokális közösségben kifejtett tevékeny-
ségről szólnak.

Én emberileg is tisztelem, és mint orvost, vagy nem is tudom, hogy minek 
nevezzem. Így is nagyon tisztelem. – mondja G. M., a gyógyító közvetlen 
szomszédja. Igen, nekem fi atalkoromba is volt baj a hátgerincemmel, kór-
házba vótam, kezeléseket kaptam, minden. És még dolgoztam, nem voltam 
nyugdíjas, akkor, mikor annyira leakadtam, hogy Cs. drága, csinálj vala-
mit velem. Elbeszéléséből kiderül, hogy olyan informális viszony alakult 
ki a helyi család és a néhány éve odaköltözött csontkovács között, amely 
mellőz minden forgatókönyvszerű beteg–gyógyító aspektust. G. M. fi a dolgo-
zott a lakás felújításánál, majd a gazdaság felügyeletével bízta meg őt az új 
szomszéd. A kezelés nem kerül pénzbe a család egyetlen tagjának sem, és a 
gyógyítás eseménye nem előre meghatározott időpontban történik, mint a 
többi páciens esetében, hanem bármikor igénybe vehető szolgáltatás: Sőt, 
ahányszor úgy leakad a dereka, csak telefonál neki, gyere, aszongya, mert 

háromnál is Kolozsvárt, az mind műteni akart. Hátgerincsérvem volt, s a 
medencecsonttal mindig problémám volt. És hát én lementem Cs-hoz, há-
rom kezelést csináltam, Magyarfenesen, de hát nekem használt, nagyon jót 
tett, mert azóta nincs probléma.

Akkor ő azt mondta, hogyha hazajövünk, ne aludjak ott, ahol eddig alud-
tam. Mert a fekhely nincs jól. S tényleg igaza volt, mert különösen, az utóbbi 
időbe annyira zavart, s fejfájással kőttünk fel, s fájt a hátunk, a derekunk, 
nem tudtuk, mi a probléma. Mióta eltettük az ágyunkat, ahogy ő mutatta, 
felmérte a lakást, hogy egy olyan vízér megy át a szobánkban, hogy pont 
abban feküdtünk, és nem tett jót. Azután semmi probléma. A lakásfelmé-
rés mint szükségszerű mozzanat szintén hasznosnak mutatkozik. A gyógyí-
tó számára a klientúra tagjaival való baráti ismeretség jó lehetőséget nyújt 
más településeken való előadások megtartására, jóllehet már négy évvel 
korábban meghívták a család által rendezett Régiók-találkozóra, a mostani 
gyógyítástörténet legitimálhatja egy népszerűsítő előadás alkalmát: S most 
áprilisban meghívtuk, hogy akkor jöjjön el, mert mondta, hogy el szeretne 
jönni, hogy tartson egy előadást. És akkor eljött. És há, most többen akar-
nak menni hozzá, mindenki szeretne. Azok, akik voltak az előadáson, és még 
mások is. A gyógyító B. E. révén kerül Türébe, kapcsolathálójának megszer-
vezésében, a klientúra vonalának szélesítésében korábbi ismeretségeit is 
felhasználja. Egy jól átgondolt stratégiát alkalmaz ezáltal, hiszen az előadás 
mint esemény alkalmával népszerűsített tudás nem pusztán ismeretközlést 
implikál, hanem betegeket begyűjtő propagandisztikus vetülete van. Ezek 
hatására sokan indulnak el a kolozsvári klinikára vagy Magyarfenesre, hogy 
meggyógyuljanak, és megtapasztalják az újdonságként felkínált gyógymó-
dot.

Magyarfenesen K. R.-hez küldenek szomszédai, azzal érvelve, hogy biz-
tosan sokat mesél nekem a csontkovácsról. De kiderül, tévedésről van szó, 
hiszen a helyi gyógyítón kívül mások is folytatnak egészségvédő praxist. 
Első percben kijelenti, hogy ő nem hisz ezekben a csontkovácsokban, akik 
táltosoknak nevezik magukat, és közvetlenül a helybéli specialista tevékeny-
ségére való rákérdezés után egy magyarországi természetgyógyásszal kiala-
kult kapcsolatát idézi fel. T. – akiről első alkalommal a Duna Televízióban 
értesült, majd kezelésre járt hozzá, és meghívta Magyarfenesre gyógyítani 
– a szembetegségekre specializálódott, zöld hályogot, szürke hályogot, rö-
vidlátást és kancsalságot gyógyít, kijárta a Táltos Iskolát, de egy konfl iktus 
miatt kivált a közösségből. Nem tudom, hogy mért vált ki. Valamin össze-
szólalkoztak szerintem. Igen, úgy néz ki, hogy két pártra szakadtak, de 
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ő nem is tartja magát táltosnak. De úgy látja, aszongya, hogy úgy lát-
ja, hogy az emberek, hogyha ki van írva, hogy táltos, nincs bizalmuk. [...] 
Hozza a gyerekeit, hozza a feleségét, hozza az anyósát. Még jöttek ide is-
merősökkel, testvéreivel. Én szállást biztosítok nekik, s annak fejébe kezeli 
a családot. Tehát baráti alapon. K. R. megnyilatkozása, betegségtörténete-
inek és a faluban történő sikeres gyógyítások részletes elmondása mellett, 
az újtáltosság intézményének tudatos elutasítását jelzi, és a család barátjává 
vált T. táltosokkal való korábbi kapcsolata, konfl iktusai tükrében olyan ese-
mények felidézését tartalmazza, melyekben a jó természetgyógyász oppo-
zíciójában a durva csontkovács található. Elbeszélésmódjának jellemzője 
a kontrasztivitás: beteg és gyógyító viszonyából baráti kapcsolat lesz, egy 
akadálytalanul kiépülő, jól megszervezett gyógyító praxis indul be saját kö-
zösségében, a magyarországi T. nem mondja magáról, hogy táltos, egysze-
rű természetgyógyászként érkezik a településre, tekintettel van az emberek 
kevés jövedelmére, minimális ellenszolgáltatást kér. Ez a megszervezett 
és látszólag működőképes gyógyítás-sorozat egy lehetséges konkurencia a 
lokális közösségben közel három éve dolgozó specialista számára, akinek 
tevékenysége elhalványul az idegenből érkező gyógyító sikertörténetei mel-
lett. A helyi gyógyítóról való beszélés szükségszerű elem egy másik történet 
kiépítésében, a specialista reprezentálásának módja egy távolító, elhatáro-
lódó gesztus, amelynek keretében olyan történetek aktualizálódnak, mint a 
gyógyítás céljából Székelyföldre, Udvarhelyre való elköltözés és annak si-
kertelen kimenetele, a Kolozsváron tartott előadások, kezelések, egyszóval 
olyan narratívumok, amelyek nem a lokális közösségben kifejtett tevékeny-
ségről szólnak.

Én emberileg is tisztelem, és mint orvost, vagy nem is tudom, hogy minek 
nevezzem. Így is nagyon tisztelem. – mondja G. M., a gyógyító közvetlen 
szomszédja. Igen, nekem fi atalkoromba is volt baj a hátgerincemmel, kór-
házba vótam, kezeléseket kaptam, minden. És még dolgoztam, nem voltam 
nyugdíjas, akkor, mikor annyira leakadtam, hogy Cs. drága, csinálj vala-
mit velem. Elbeszéléséből kiderül, hogy olyan informális viszony alakult 
ki a helyi család és a néhány éve odaköltözött csontkovács között, amely 
mellőz minden forgatókönyvszerű beteg–gyógyító aspektust. G. M. fi a dolgo-
zott a lakás felújításánál, majd a gazdaság felügyeletével bízta meg őt az új 
szomszéd. A kezelés nem kerül pénzbe a család egyetlen tagjának sem, és a 
gyógyítás eseménye nem előre meghatározott időpontban történik, mint a 
többi páciens esetében, hanem bármikor igénybe vehető szolgáltatás: Sőt, 
ahányszor úgy leakad a dereka, csak telefonál neki, gyere, aszongya, mert 

háromnál is Kolozsvárt, az mind műteni akart. Hátgerincsérvem volt, s a 
medencecsonttal mindig problémám volt. És hát én lementem Cs-hoz, há-
rom kezelést csináltam, Magyarfenesen, de hát nekem használt, nagyon jót 
tett, mert azóta nincs probléma.

Akkor ő azt mondta, hogyha hazajövünk, ne aludjak ott, ahol eddig alud-
tam. Mert a fekhely nincs jól. S tényleg igaza volt, mert különösen, az utóbbi 
időbe annyira zavart, s fejfájással kőttünk fel, s fájt a hátunk, a derekunk, 
nem tudtuk, mi a probléma. Mióta eltettük az ágyunkat, ahogy ő mutatta, 
felmérte a lakást, hogy egy olyan vízér megy át a szobánkban, hogy pont 
abban feküdtünk, és nem tett jót. Azután semmi probléma. A lakásfelmé-
rés mint szükségszerű mozzanat szintén hasznosnak mutatkozik. A gyógyí-
tó számára a klientúra tagjaival való baráti ismeretség jó lehetőséget nyújt 
más településeken való előadások megtartására, jóllehet már négy évvel 
korábban meghívták a család által rendezett Régiók-találkozóra, a mostani 
gyógyítástörténet legitimálhatja egy népszerűsítő előadás alkalmát: S most 
áprilisban meghívtuk, hogy akkor jöjjön el, mert mondta, hogy el szeretne 
jönni, hogy tartson egy előadást. És akkor eljött. És há, most többen akar-
nak menni hozzá, mindenki szeretne. Azok, akik voltak az előadáson, és még 
mások is. A gyógyító B. E. révén kerül Türébe, kapcsolathálójának megszer-
vezésében, a klientúra vonalának szélesítésében korábbi ismeretségeit is 
felhasználja. Egy jól átgondolt stratégiát alkalmaz ezáltal, hiszen az előadás 
mint esemény alkalmával népszerűsített tudás nem pusztán ismeretközlést 
implikál, hanem betegeket begyűjtő propagandisztikus vetülete van. Ezek 
hatására sokan indulnak el a kolozsvári klinikára vagy Magyarfenesre, hogy 
meggyógyuljanak, és megtapasztalják az újdonságként felkínált gyógymó-
dot.

Magyarfenesen K. R.-hez küldenek szomszédai, azzal érvelve, hogy biz-
tosan sokat mesél nekem a csontkovácsról. De kiderül, tévedésről van szó, 
hiszen a helyi gyógyítón kívül mások is folytatnak egészségvédő praxist. 
Első percben kijelenti, hogy ő nem hisz ezekben a csontkovácsokban, akik 
táltosoknak nevezik magukat, és közvetlenül a helybéli specialista tevékeny-
ségére való rákérdezés után egy magyarországi természetgyógyásszal kiala-
kult kapcsolatát idézi fel. T. – akiről első alkalommal a Duna Televízióban 
értesült, majd kezelésre járt hozzá, és meghívta Magyarfenesre gyógyítani 
– a szembetegségekre specializálódott, zöld hályogot, szürke hályogot, rö-
vidlátást és kancsalságot gyógyít, kijárta a Táltos Iskolát, de egy konfl iktus 
miatt kivált a közösségből. Nem tudom, hogy mért vált ki. Valamin össze-
szólalkoztak szerintem. Igen, úgy néz ki, hogy két pártra szakadtak, de 
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segítségét. Ez a tudat egy láthatatlan szálat von a közösség tagjai közé, a 
választóvonalnak sajátos funkciója van: a sokan nem hisznek benne, de töb-
ben vagyunk, akik igen tudatossága nem kimondottan a népszerűsített ide-
ológiára vonatkozik, hiszen az nem válik rövid idő alatt emikus betegségma-
gyarázattá, inkább a konkrétan megtapasztalt gyógyító–beteg kontaktusra 
és annak informális jellegére utal.

A vállperecem volt eltörve. Leestem a fáról, és ide berepedt, ide a legel-
ső csigolyához, és nekem sokáig, sokáig, mindig úgy fájt a fejem. Így jött 
előre. S egyszer elpanaszoltam a Cs-nak, hogy ne, mondom, mi van velem. 
Jaj, te Zs. néni, há mér nem mondta hamarabb? Há, mondom, szégyelltem 
is. No, aszongya, jöjjön csak. Vagy kétszer-háromszor adott ide nekem a 
kezivel sugarat, gyógyítást. Megcsavarta egyszer a nyakamat, még ropo-
gott egyet! És többet azóta ez nem fájt. Zs. gyógyulásának története ez, ő 
a csontkovács két kisfi ára és kislányára vigyáz, amikor szüleik nincsenek 
otthon. Élménytörténetében realizálódik a specialistához való sajátos viszo-
nya, kiolvasható a gyógyító eljárások részletes megfi gyelése, a jó gyógyító 
alakjának reprezentációja: masszíroz, energiával kezel, helyre teszi a cson-
tokat, nagyon sokat utazik, hogy más helyeken is segítse az embereket. Zs. 
megnyilatkozása a legtömörebb a korábbi szövegek kontextusában: monda-
nivalóját a betegségtörténet és a családhoz való viszony motívumaiból építi, 
nem beszél feleslegesen, hiszen egyike azon személyeknek, aki foglalkozása 
révén legközelebb áll P. családjához. Későbbi gyűjtések alkalmával neve és 
funkciója, a családdal való kapcsolata felbukkan a közösség szkeptikus tag-
jainak történeteiben, ahol úgy hivatkoznak rá, mint aki sokat tudó, de nem 
beszélő/tényeket eltitkoló bennfentes.

Sz. I. három hétig volt a kolozsvári kórházban, de betegségén az orvosok 
nem tudtak segíteni. Lánya révén, aki a gyógyítóval egyidős, kerül a ma-
gyarfenesi rendelőbe: pajzsmirigy-problémáját bioenergiával kezeli P. Cs., 
aki csontkovács, ő úgy mondja, mer én úgy szólítottam, hogy doktor úr, s 
aszonta, hogy ő nem doktor, ő csak csontkovács. Egy egyszerű ember, iga-
zán olyan barátságos, olyan mindenkivel. Gyógyulásáról, tapasztalatairól 
félénken számol be, nem tudja, miért van szükség erre. A főnöknőjére hivatkozik, 
aki nagyon haragudna, ha a déli csúcsforgalomban nem a konyhában látná 
őt, hanem a vendéglő hátsó udvarában, ahol riportot készítenek vele. A keze-
lést sikeresnek mondja, nemcsak a pajzsmirigy rendbetételénél és a fulladás 
érzésének megszüntetésénél volt hatásos a gyógyító energia, hanem a vesék 
gyógyításánál is. De a sikertörténet része egy kudarc is, mely nem a gyógyító 
inkompetenciáját támasztja alá, inkább a furcsaságnak, megfoghatatlannak 

helyreteszlek. Pillanatok alatt helyreteszi. Neki nagyon egyszerű. Jó, ak-
kor, mikor csinálja, nagyon fájdalmas, mert olyan mozdulatokat csavar 
erre-arra, hogy tényleg azt mondja az ember, hogy fáj, de utána olyan jó 
érzés, úgy megkönnyebbül az ember. Itt nemcsak a csontkovács manuális 
terápia tételeződik gyógyító technikaként, hanem egy olyan gyógyulástörté-
net is előkerül, melyben a telefon mint médium fontos része a betegállapot 
megszüntetésének: A menyemmel kapcsolatosan csak annyit tudok mon-
dani, hogy nagyon, neki szokott ilyen vesekrízise lenni, és nagyon rosszul 
volt. És telefonált a fi am, hogy Cs., nagyon rosszul van A. Aszongya, küldd 
a telefonhoz. Odaküldte, és pár órán belül megszűnt a fájdalma.14 

G. M. attitűdje a néprajzos által nagy kontextusnak képzelt világhoz olyan 
tanulságokat hoz felszínre, melyek meghatározzák a terepen megszülető 
szöveg későbbi értelmezhetőségét, a beszédhelyzet pedig arra fi gyelmeztet, 
ne pusztán a feltett kérdésekre adott válaszok későbbi használhatóságára 
fi gyeljünk. Nagy kontextusnak az újtáltosság, a radiesztézia, a káros sugár-
zások elmélete számítana. Jelen helyzetben ennek a fogalmi hálónak nincs 
relevanciája, a csontkovács alakja teljesen beilleszkedik a család betegség-
felfogásába, a kezelés ideológiamentes, ingyenes és a hagyományos népi 
gyógyítás csontrakó tevékenységét asszociálja. Az általam propagandiszti-
kus jellegűnek mondott előadások szakzsargonját képező szóhasználat és az 
így felidézett világ jelen beszédeseményben egy-egy utalás szintjén jelenik 
meg, mint a beszélőtől idegen valóság, amit csak a specialista ért, tud: És 
hát ő azt mondja, hogy ha úgy rendezik a lakást, ahogy ő mondja, akkor ez 
nem jár vissza a betegség. Mer azt mondja, hogy az ágyat tegyük ide vagy 
oda, mer valamit ott ő, nem tudom, hogy mit, valamit ő ott megmért, és oda 
nem való az ágy. Valami ér van a földbe. Nem értek hozzá így különben. [...] 
Hát ő csontkovácsnak nevezi, de valami táltosszövetkezetbe, vagy mit tu-
dom én, mibe tartozik. Ezt tudom, mer, mondom, hogy a fi am nagyon sokat 
dolgozott nála, és ilyen blúzokat kapott tőle, amire az volt írva, hogy táltos.

Nem releváns a beszélő számára a feltett kérdések néha provokatív jel-
lege, intencionalitása, válaszaiban a betegség/gyógyulás lokális történeteit 
sorakoztatja fel, olyan személyeket említ, akik megtapasztalták a specialista 

14 Ehhez hasonló a következő Türében elhangzott szöveg, mely szintén nem személyes élményt 
közvetít: Aztán akkor mondta, hogy tartsa a telefont, és ő mondja, hogy mit csináljon. Ő, 
meg nagyon koncentráljon, és jobban fog lenni. És mondom, hogy nem tudom a részleteket, 
hogy mit kellett csináljon, csak annyit tudok, hogy a lányom mondta, hogy jobban volt aztán, 
miután már, szóval telefonbeszélgetésen keresztül. (N. N. – Türe)
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segítségét. Ez a tudat egy láthatatlan szálat von a közösség tagjai közé, a 
választóvonalnak sajátos funkciója van: a sokan nem hisznek benne, de töb-
ben vagyunk, akik igen tudatossága nem kimondottan a népszerűsített ide-
ológiára vonatkozik, hiszen az nem válik rövid idő alatt emikus betegségma-
gyarázattá, inkább a konkrétan megtapasztalt gyógyító–beteg kontaktusra 
és annak informális jellegére utal.

A vállperecem volt eltörve. Leestem a fáról, és ide berepedt, ide a legel-
ső csigolyához, és nekem sokáig, sokáig, mindig úgy fájt a fejem. Így jött 
előre. S egyszer elpanaszoltam a Cs-nak, hogy ne, mondom, mi van velem. 
Jaj, te Zs. néni, há mér nem mondta hamarabb? Há, mondom, szégyelltem 
is. No, aszongya, jöjjön csak. Vagy kétszer-háromszor adott ide nekem a 
kezivel sugarat, gyógyítást. Megcsavarta egyszer a nyakamat, még ropo-
gott egyet! És többet azóta ez nem fájt. Zs. gyógyulásának története ez, ő 
a csontkovács két kisfi ára és kislányára vigyáz, amikor szüleik nincsenek 
otthon. Élménytörténetében realizálódik a specialistához való sajátos viszo-
nya, kiolvasható a gyógyító eljárások részletes megfi gyelése, a jó gyógyító 
alakjának reprezentációja: masszíroz, energiával kezel, helyre teszi a cson-
tokat, nagyon sokat utazik, hogy más helyeken is segítse az embereket. Zs. 
megnyilatkozása a legtömörebb a korábbi szövegek kontextusában: monda-
nivalóját a betegségtörténet és a családhoz való viszony motívumaiból építi, 
nem beszél feleslegesen, hiszen egyike azon személyeknek, aki foglalkozása 
révén legközelebb áll P. családjához. Későbbi gyűjtések alkalmával neve és 
funkciója, a családdal való kapcsolata felbukkan a közösség szkeptikus tag-
jainak történeteiben, ahol úgy hivatkoznak rá, mint aki sokat tudó, de nem 
beszélő/tényeket eltitkoló bennfentes.

Sz. I. három hétig volt a kolozsvári kórházban, de betegségén az orvosok 
nem tudtak segíteni. Lánya révén, aki a gyógyítóval egyidős, kerül a ma-
gyarfenesi rendelőbe: pajzsmirigy-problémáját bioenergiával kezeli P. Cs., 
aki csontkovács, ő úgy mondja, mer én úgy szólítottam, hogy doktor úr, s 
aszonta, hogy ő nem doktor, ő csak csontkovács. Egy egyszerű ember, iga-
zán olyan barátságos, olyan mindenkivel. Gyógyulásáról, tapasztalatairól 
félénken számol be, nem tudja, miért van szükség erre. A főnöknőjére hivatkozik, 
aki nagyon haragudna, ha a déli csúcsforgalomban nem a konyhában látná 
őt, hanem a vendéglő hátsó udvarában, ahol riportot készítenek vele. A keze-
lést sikeresnek mondja, nemcsak a pajzsmirigy rendbetételénél és a fulladás 
érzésének megszüntetésénél volt hatásos a gyógyító energia, hanem a vesék 
gyógyításánál is. De a sikertörténet része egy kudarc is, mely nem a gyógyító 
inkompetenciáját támasztja alá, inkább a furcsaságnak, megfoghatatlannak 

helyreteszlek. Pillanatok alatt helyreteszi. Neki nagyon egyszerű. Jó, ak-
kor, mikor csinálja, nagyon fájdalmas, mert olyan mozdulatokat csavar 
erre-arra, hogy tényleg azt mondja az ember, hogy fáj, de utána olyan jó 
érzés, úgy megkönnyebbül az ember. Itt nemcsak a csontkovács manuális 
terápia tételeződik gyógyító technikaként, hanem egy olyan gyógyulástörté-
net is előkerül, melyben a telefon mint médium fontos része a betegállapot 
megszüntetésének: A menyemmel kapcsolatosan csak annyit tudok mon-
dani, hogy nagyon, neki szokott ilyen vesekrízise lenni, és nagyon rosszul 
volt. És telefonált a fi am, hogy Cs., nagyon rosszul van A. Aszongya, küldd 
a telefonhoz. Odaküldte, és pár órán belül megszűnt a fájdalma.14 

G. M. attitűdje a néprajzos által nagy kontextusnak képzelt világhoz olyan 
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ne pusztán a feltett kérdésekre adott válaszok későbbi használhatóságára 
fi gyeljünk. Nagy kontextusnak az újtáltosság, a radiesztézia, a káros sugár-
zások elmélete számítana. Jelen helyzetben ennek a fogalmi hálónak nincs 
relevanciája, a csontkovács alakja teljesen beilleszkedik a család betegség-
felfogásába, a kezelés ideológiamentes, ingyenes és a hagyományos népi 
gyógyítás csontrakó tevékenységét asszociálja. Az általam propagandiszti-
kus jellegűnek mondott előadások szakzsargonját képező szóhasználat és az 
így felidézett világ jelen beszédeseményben egy-egy utalás szintjén jelenik 
meg, mint a beszélőtől idegen valóság, amit csak a specialista ért, tud: És 
hát ő azt mondja, hogy ha úgy rendezik a lakást, ahogy ő mondja, akkor ez 
nem jár vissza a betegség. Mer azt mondja, hogy az ágyat tegyük ide vagy 
oda, mer valamit ott ő, nem tudom, hogy mit, valamit ő ott megmért, és oda 
nem való az ágy. Valami ér van a földbe. Nem értek hozzá így különben. [...] 
Hát ő csontkovácsnak nevezi, de valami táltosszövetkezetbe, vagy mit tu-
dom én, mibe tartozik. Ezt tudom, mer, mondom, hogy a fi am nagyon sokat 
dolgozott nála, és ilyen blúzokat kapott tőle, amire az volt írva, hogy táltos.

Nem releváns a beszélő számára a feltett kérdések néha provokatív jel-
lege, intencionalitása, válaszaiban a betegség/gyógyulás lokális történeteit 
sorakoztatja fel, olyan személyeket említ, akik megtapasztalták a specialista 

14 Ehhez hasonló a következő Türében elhangzott szöveg, mely szintén nem személyes élményt 
közvetít: Aztán akkor mondta, hogy tartsa a telefont, és ő mondja, hogy mit csináljon. Ő, 
meg nagyon koncentráljon, és jobban fog lenni. És mondom, hogy nem tudom a részleteket, 
hogy mit kellett csináljon, csak annyit tudok, hogy a lányom mondta, hogy jobban volt aztán, 
miután már, szóval telefonbeszélgetésen keresztül. (N. N. – Türe)
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lyesen átélt helyzetek reprezentációi. Bizonyos motívumok újabb történe-
teket asszociálnak, melyek néhol olyan természetű témákat is érintenek, 
melyekről itt értelemszerűen nem fogok beszélni. Itt ez, akit mondok, hogy 
L. bácsi is ott dolgozott, s I. is, most nincsenek itthon. Ők vótak többet. L. 
bácsinak meggyógyította a vállát, ő teljesen, azt mondta, azóta van jól, mió-
ta a csontkovács helyretette. I. néninek, neki a dereka fájt, neki most is fáj. 
Aszongya, hogy azér, me te nem hiszel benne. Azért. Eljött ide egyszer, meg-
nézte a lakásukat. Átrendezték, mer az ágyakat a sugár, vagy a vízér, na. 
(Sz. M. – Magyarfenes) Egy látszólag jól véghezvitt beilleszkedési stratégia 
rajzolódik ki a szövegekből, a gyógyító részt vesz a közösségi ünnepeken, tá-
mogatja az egyházi és világi intézményeket, betegeket fogad lakásán. Mégis 
idegenként viszonyulnak hozzá több év együttélés után is, egyfajta deviáns 
személynek tartják, aki új elméletekkel szolgál a betegségek magyarázatá-
ban, emberek lakását méri fel a káros sugárzások elkerülése végett; anyagi 
biztonsága, pénzforrása, lakásai szintén a beszéd tárgyát képezik.

Nem élménytörténetek alapján kiépülő reprezentációval szembesülünk, 
hanem szóbeliségben élő, a közösség kommunikációs hálójában funkcioná-
ló tudással. Ezt a tudást nem kizárólag a gyógyító–beteg kapcsolat hozza 
létre, működteti: a van, aki nem hisz regiszterbe tartozó emberek rész-tudása, 
vélekedése ez. Számukra közömbös a gyógyító praktikája, nem köti őket 
ismeretség, gyógyulástörténet, személyes érdekük nem fűződik a gyógyítás-
eseményekhez. Ezért jelenhetnek meg a róla való beszélés folyamán az ano-
nimitás védjegyében reprezentált motívumok, melyek a gyógyító személyes, 
magánéleti problémáját, és az ezekből következő gyógyítói inkompetenciát 
járják körül. A közösség elvárásrendszerében létezik egy konszenzus arról, 
mit is jelent jó gyógyítónak lenni, hogyan kell viszonyulni a betegekhez, mi-
lyen életvitele legyen a specialistának, ha egy közösségben a egészség/be-
tegség tudójának szerepét vállalja. A nem élménytörténetként előadott szö-
vegekben a beszélők megnyilatkozásából egy aranykor, majd az azt követő 
esemény révén kialakuló hanyatlástörténet olvasható ki. Egy tragikusnak 
mondható esemény15 és annak társadalmi megítélése válik magyarázó mo-
delljévé az elején sokan jártak/most nem járnak állapotnak. A gyógyító bi-
ográfi ájának nem marad rejtve egyetlen mozzanata sem, a múltban megtör-
tént esemény bármikor előszedhető, magyarázható, viszonyokat épít maga 
körül. Aki beszél róla, tudatosan szövi egy sajátos interpretációs hálóba, 

15 Erről az adott kontextusban nem tartom relevánsnak további információk közlését.

tűnő betegség önmaga értelmezője: meggyógyult a pajzsmirigy, a homlok-
üreg-gyulladáson viszont P. nem tud segíteni. I. közel három évig dolgozott 
egy használtruha-kereskedésben, ruhákat vasalt, és a külföldről érkező áru-
ba beivódott fertőtlenítőszer gőze betegítette meg. Kivették a polipját, man-
duláját, de egyik sem járt eredménnyel. A szövegben felbukkan a specialista 
biográfi ájának egy mozzanata, a lokális közösségben való tevékenykedést 
megkérdőjelező motívum, mely a helyi lakosságból kikerülő klientúra foko-
zatos apadásának magyarázata. Úgy tűnik, egy általános interpretáció ez, a 
település lakóinak közös tudása, mely a gyógyító élettörténetétől/jelenkori 
szerepétől elválaszthatatlan.

A közösség tekintetében  
– kontextusok, viszonyok, táltos-tanítványok

A következő beszédeseményben létrejövő szövegek egy számomra szokat-
lan beszédhelyzet lenyomatai: nem volt alkalmam még egyidőben interjút 
készíteni három emberrel, akik a véletlen folytán gyűltek egybe. Egy békés 
udvar nyári padja a helyszín, a beszélgetés alatt két szomszédasszony ér-
kezik a háziasszonyhoz látogatóba, aki rögtön felvilágosítja őket adatközlői 
szerepének fontosságáról, és a témához való hozzászólásra bíztatja mind-
kettejüket. Elindul egy háromszereplős történet, melyben a csontkovács kö-
zösségben forgalmazott profán biográfi ája, gyógyítói szerepének megítélése 
kerül előadásra. Akkor, amikor idekerült, nagyon híres volt, csontkovács-
nak hítták, mindenki úgy hívta. Megyünk Cs-hoz, a csontkovácshoz. Ren-
getegen jártak. A kezdet kezdetén nagyon nagy hírneve lett Magyarfene-
sen. Borzasztóan sokan jártak. (R. D. – Magyarfenes) [...] Mindenbe részt 
vett a faluba, így a közösségi munkákba, mondom, mindig adományozott 
egyházaknak, meg ilyen óvodát, iskolát segített. Úgyhogy, azér mondom, 
hogy kellett legyen neki pénze, elég aktív ember vót. És megjelent ilyen 
ünnepélyeken. (Sz. M. – Magyarfenes) [...] Én egyszer láttam csak ott, mer 
hogy vót a lova, hát leette ott az egész füvet. S akkor P. megszólította, hogy 
ne, mennyi kárt, hát osztán annyira ne, a kerítéstől. Na, s akkor osztán 
kifi zette, hogy ne legyen belőle probléma. (R. D. – Magyarfenes)

A beszélők egy virtuális térképet készítenek arról, ki járt Magyarfenesről 
gyógyulni, ki kereste fel az idegenből érkező specialistát, hogy igénybe vegye 
szolgáltatásait, kinek volt konfl iktusa az adott közösségben a gyógyítóval. 
Szövegeik egymásba fonódnak, egymást követik a konkrét, de nem szemé-
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lyesen átélt helyzetek reprezentációi. Bizonyos motívumok újabb történe-
teket asszociálnak, melyek néhol olyan természetű témákat is érintenek, 
melyekről itt értelemszerűen nem fogok beszélni. Itt ez, akit mondok, hogy 
L. bácsi is ott dolgozott, s I. is, most nincsenek itthon. Ők vótak többet. L. 
bácsinak meggyógyította a vállát, ő teljesen, azt mondta, azóta van jól, mió-
ta a csontkovács helyretette. I. néninek, neki a dereka fájt, neki most is fáj. 
Aszongya, hogy azér, me te nem hiszel benne. Azért. Eljött ide egyszer, meg-
nézte a lakásukat. Átrendezték, mer az ágyakat a sugár, vagy a vízér, na. 
(Sz. M. – Magyarfenes) Egy látszólag jól véghezvitt beilleszkedési stratégia 
rajzolódik ki a szövegekből, a gyógyító részt vesz a közösségi ünnepeken, tá-
mogatja az egyházi és világi intézményeket, betegeket fogad lakásán. Mégis 
idegenként viszonyulnak hozzá több év együttélés után is, egyfajta deviáns 
személynek tartják, aki új elméletekkel szolgál a betegségek magyarázatá-
ban, emberek lakását méri fel a káros sugárzások elkerülése végett; anyagi 
biztonsága, pénzforrása, lakásai szintén a beszéd tárgyát képezik.

Nem élménytörténetek alapján kiépülő reprezentációval szembesülünk, 
hanem szóbeliségben élő, a közösség kommunikációs hálójában funkcioná-
ló tudással. Ezt a tudást nem kizárólag a gyógyító–beteg kapcsolat hozza 
létre, működteti: a van, aki nem hisz regiszterbe tartozó emberek rész-tudása, 
vélekedése ez. Számukra közömbös a gyógyító praktikája, nem köti őket 
ismeretség, gyógyulástörténet, személyes érdekük nem fűződik a gyógyítás-
eseményekhez. Ezért jelenhetnek meg a róla való beszélés folyamán az ano-
nimitás védjegyében reprezentált motívumok, melyek a gyógyító személyes, 
magánéleti problémáját, és az ezekből következő gyógyítói inkompetenciát 
járják körül. A közösség elvárásrendszerében létezik egy konszenzus arról, 
mit is jelent jó gyógyítónak lenni, hogyan kell viszonyulni a betegekhez, mi-
lyen életvitele legyen a specialistának, ha egy közösségben a egészség/be-
tegség tudójának szerepét vállalja. A nem élménytörténetként előadott szö-
vegekben a beszélők megnyilatkozásából egy aranykor, majd az azt követő 
esemény révén kialakuló hanyatlástörténet olvasható ki. Egy tragikusnak 
mondható esemény15 és annak társadalmi megítélése válik magyarázó mo-
delljévé az elején sokan jártak/most nem járnak állapotnak. A gyógyító bi-
ográfi ájának nem marad rejtve egyetlen mozzanata sem, a múltban megtör-
tént esemény bármikor előszedhető, magyarázható, viszonyokat épít maga 
körül. Aki beszél róla, tudatosan szövi egy sajátos interpretációs hálóba, 

15 Erről az adott kontextusban nem tartom relevánsnak további információk közlését.

tűnő betegség önmaga értelmezője: meggyógyult a pajzsmirigy, a homlok-
üreg-gyulladáson viszont P. nem tud segíteni. I. közel három évig dolgozott 
egy használtruha-kereskedésben, ruhákat vasalt, és a külföldről érkező áru-
ba beivódott fertőtlenítőszer gőze betegítette meg. Kivették a polipját, man-
duláját, de egyik sem járt eredménnyel. A szövegben felbukkan a specialista 
biográfi ájának egy mozzanata, a lokális közösségben való tevékenykedést 
megkérdőjelező motívum, mely a helyi lakosságból kikerülő klientúra foko-
zatos apadásának magyarázata. Úgy tűnik, egy általános interpretáció ez, a 
település lakóinak közös tudása, mely a gyógyító élettörténetétől/jelenkori 
szerepétől elválaszthatatlan.

A közösség tekintetében  
– kontextusok, viszonyok, táltos-tanítványok

A következő beszédeseményben létrejövő szövegek egy számomra szokat-
lan beszédhelyzet lenyomatai: nem volt alkalmam még egyidőben interjút 
készíteni három emberrel, akik a véletlen folytán gyűltek egybe. Egy békés 
udvar nyári padja a helyszín, a beszélgetés alatt két szomszédasszony ér-
kezik a háziasszonyhoz látogatóba, aki rögtön felvilágosítja őket adatközlői 
szerepének fontosságáról, és a témához való hozzászólásra bíztatja mind-
kettejüket. Elindul egy háromszereplős történet, melyben a csontkovács kö-
zösségben forgalmazott profán biográfi ája, gyógyítói szerepének megítélése 
kerül előadásra. Akkor, amikor idekerült, nagyon híres volt, csontkovács-
nak hítták, mindenki úgy hívta. Megyünk Cs-hoz, a csontkovácshoz. Ren-
getegen jártak. A kezdet kezdetén nagyon nagy hírneve lett Magyarfene-
sen. Borzasztóan sokan jártak. (R. D. – Magyarfenes) [...] Mindenbe részt 
vett a faluba, így a közösségi munkákba, mondom, mindig adományozott 
egyházaknak, meg ilyen óvodát, iskolát segített. Úgyhogy, azér mondom, 
hogy kellett legyen neki pénze, elég aktív ember vót. És megjelent ilyen 
ünnepélyeken. (Sz. M. – Magyarfenes) [...] Én egyszer láttam csak ott, mer 
hogy vót a lova, hát leette ott az egész füvet. S akkor P. megszólította, hogy 
ne, mennyi kárt, hát osztán annyira ne, a kerítéstől. Na, s akkor osztán 
kifi zette, hogy ne legyen belőle probléma. (R. D. – Magyarfenes)

A beszélők egy virtuális térképet készítenek arról, ki járt Magyarfenesről 
gyógyulni, ki kereste fel az idegenből érkező specialistát, hogy igénybe vegye 
szolgáltatásait, kinek volt konfl iktusa az adott közösségben a gyógyítóval. 
Szövegeik egymásba fonódnak, egymást követik a konkrét, de nem szemé-
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nincsen aktualitásuk a jelenben. Mindezek mellett J. részéről elhangzik a 
gyűjtőnek adott instrukció: és mondom, minél butább a falu, ott keresse az 
ilyen dolgokat, melynek alapján arra következtethet, hogy Magyarfenes egy 
okos falu, ahol nincsenek már szellemek, csak a róluk szóló történetek fosz-
lányai. Tanácsa a racionalitás, a józan ész határáról hangzik el, és a gyűjtő 
által kérdezett mindennapi tapasztalatokra, viszonyokra adott válaszok egy 
semlegesnek látszó beszédtéma irányába mozdulnak el. A felbukkanó látó 
aspektus olyan múltbeli történéseket hoz felszínre, melyek nem igazak, ez 
semmi nem igaz! Ha mindenki, ha olvassák a Bibliát akárki, semmi nem 
igaz. Én nem hiszek abba. Én nem. (B. J. – Magyarfenes)

A beszélgetés végén olyan asszonyhoz tanácsolnak, aki biztosan a legtöb-
bet tudja elmondani az illető személyről, gyógyításairól, életéről, hiszen ő is 
foglalkozott ilyen dolgokkal, járt táltos-iskolába. B. E. saját betegsége révén 
kerül kapcsolatba a táltosokkal, akik Magyarországról érkeznek a faluban élő 
specialistához, majd havonta egyszer Székelyudvarhelyen tartanak kurzuso-
kat az érdeklődőknek. Nagyon sokan mentünk, és ez nemcsak az volt, hogy 
kuruzslás, vagy ilyesmi. Nem. Itt legelőször jött K. A. Magyarországról, és ő 
tartott, hát legelőször is történelemórát tartott. Táltosokról, a sámánokról, 
szóval ezekről volt szó. B. E. mindössze hat előadáson vesz részt, szeretett vol-
na jó gyógyítóvá válni, de rájön, hogy ez nem mindenkinek adatik meg, van, 
akinek erősebb az energiaszintje, másnak pedig gyengébb. A forróvérűséget 
említi mint gyógyítóvá váláshoz szükséges tulajdonságot, de pontos recept 
nem létezik, inkább egy gyakorlat és tapasztalatszerzés dialógusában kiépü-
lő képességről van szó. Megnyilatkozásában a múltbeli táltos-tanítványságra 
történő utalások olyan mozzanatokra vonatkoznak, melyekről már kívülálló-
ként lehet beszélni, hiszen nem szankcionálhat a Táltos Iskola intézménye, 
tekintélystruktúrája. Na, most így működik ez a táltosság is, én így vettem 
észre. Addig, amíg nem megy át, nem esnek át a lónak a másik oldalára. 
Amíg nem csinálnak ebből tiszta bizniszt. Mert én már úgy a végén, hogy 
kész, itt mostmár teljesen átestek a ló másik oldalára, ez most már biznisz 
lett belőle. [...] Nem, ezt mondom, hogy amikor odakerült a sor, hogy pró-
bálnak áldani is, akkor kész, azt mondtam, elég. Ez már túl sok. Ezt már az 
én begyem nem veszi be. A jó gyógyító aspektusa nem tartalmazhat olyan mo-
tívumokat mint kapzsiság, anyagiasság, üzérkedés: Nem mindenkiből lesz. 
Ott már látszott, hogy kiből lesz. Már látszott. Volt, aki tényleg már ahogy 
hallottam, rögtön az volt, hogy ennyi pénzt kapott, annyi pénzt. Így meg 
úgy. Szóval én már gondoltam, na belőletek se lesz. És tényleg, tényleg nem. 
Visszatekintve a kurzusok periódusára – mely nem egyenlő a csatornán közvetített 

melynek központi magja a gyógyító megítélése. Már nem az elért eredmé-
nyek számítanak, nem a praxis sikertörténetei, hanem egy látszólag függet-
len szál szövődik a biográfi ába, mely megkérdőjelezi a praxis hitelességét, a 
gyógyító társadalmi szerepének folytathatóságát.16

B. J.-t már régebbről ismertem, nagyon meglepődött, mikor kérdezni 
kezdtem a gyógyító tevékenységéről, saját erre vonatkozó véleményéről, tu-
dásáról. Idős özvegyasszony, egyedül él. Nem akarta, hogy rögzítsem, amit 
elmond, amit tud, mindaddig, míg az előbbi eseményhez hasonlóan, meg 
nem jelent szomszédasszonya a hátsó udvarból. Átadta neki a szót, és ez 
már rögzíthető, megörökíthető, hiszen családtagjai és a specialista közös 
történeteiről beszél, ahol nem a gyógyító szerep hangsúlyos. No, s azt mond-
ta Ilus, akkoriba, mikor, hogy ők összebarátkoztak evvel az izével, hogy 
képzeljem el, hát ő mind járt Ilus jobbra-balra, hogy ő mind beteg volt, 
s akkor azt mondta, hogy képzeljem el, aszongya, hogy mikor elmentek, 
azt mondja ehhez a P-hoz, mindent megmondott. Azt mondta, hogy most 
innet nem lehet tudni, hogy csontdoktor vagy jósló, vagy mi az ördög, na. 
(R. T. – Magyarfenes) A család életében a hátgerincferdülések, csigolyák 
sikeres helyretétele, az elköltöztetendő rossz fekhely kimutatása mellett 
sokkal fontosabb eseményre derül fény, ebben a kontextusban zavart kelt 
számukra a korábban csontkovácsként ismert gyógyító látó, jósló megnyil-
vánulása. A mindent megmondott egy családon lévő átokra és egy ártatlanul 
börtönbe zárt férfi ra vonatkozik – jelen helyzetben a látó aspektus szemlél-
tetésére idéztem, viszont B. J.-t olyan történetek felidézésére serkenti, ami 
már szalagra mondható, mert régi dolog, nincs többé aktualitása. Átveszi 
szomszédasszonyától a szót, rögtön megoldódik a nyelve, az eddigi rejtőzkö-
dő magatartása helyett az eszményi beszélő státusát vállalja, ezt felvehetjük 
nyugodtan, mer ez már régi dolog – mondja, és akkor is voltak szellemjá-
rások mottóval az én apám egy korrekt, ügyes ember volt. És mindig me-
sélte, mikor együtt voltunk a mezőn, többször elmesélte, hogy mikor katona 
volt... típusú élményeket mond el, melyek központi gondolata a racionali-
tás és irracionalitás határainak beláthatatlansága. Az újtáltos-csontkovács 
tevékenységére való rákérdezés válaszaiként olyan lekerekített történetek 
hangzanak el mindkét oldalról, melyekben mágiáról, hiedelmekről, hiede-
lemalakokról, analógiás rontásokról hallhatunk. Régi történetek, régi dolgok, 
melyek felgyűjthetők, rögzíthetők, átadásuk nem jár következményekkel, 

16 A gyógyító saját interpretációja is közismert: ez jól beilleszthető abba a választott életvilá-
gba, szellemvilágba, melynek történései már nem e földi síkon zajlanak. 
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nincsen aktualitásuk a jelenben. Mindezek mellett J. részéről elhangzik a 
gyűjtőnek adott instrukció: és mondom, minél butább a falu, ott keresse az 
ilyen dolgokat, melynek alapján arra következtethet, hogy Magyarfenes egy 
okos falu, ahol nincsenek már szellemek, csak a róluk szóló történetek fosz-
lányai. Tanácsa a racionalitás, a józan ész határáról hangzik el, és a gyűjtő 
által kérdezett mindennapi tapasztalatokra, viszonyokra adott válaszok egy 
semlegesnek látszó beszédtéma irányába mozdulnak el. A felbukkanó látó 
aspektus olyan múltbeli történéseket hoz felszínre, melyek nem igazak, ez 
semmi nem igaz! Ha mindenki, ha olvassák a Bibliát akárki, semmi nem 
igaz. Én nem hiszek abba. Én nem. (B. J. – Magyarfenes)

A beszélgetés végén olyan asszonyhoz tanácsolnak, aki biztosan a legtöb-
bet tudja elmondani az illető személyről, gyógyításairól, életéről, hiszen ő is 
foglalkozott ilyen dolgokkal, járt táltos-iskolába. B. E. saját betegsége révén 
kerül kapcsolatba a táltosokkal, akik Magyarországról érkeznek a faluban élő 
specialistához, majd havonta egyszer Székelyudvarhelyen tartanak kurzuso-
kat az érdeklődőknek. Nagyon sokan mentünk, és ez nemcsak az volt, hogy 
kuruzslás, vagy ilyesmi. Nem. Itt legelőször jött K. A. Magyarországról, és ő 
tartott, hát legelőször is történelemórát tartott. Táltosokról, a sámánokról, 
szóval ezekről volt szó. B. E. mindössze hat előadáson vesz részt, szeretett vol-
na jó gyógyítóvá válni, de rájön, hogy ez nem mindenkinek adatik meg, van, 
akinek erősebb az energiaszintje, másnak pedig gyengébb. A forróvérűséget 
említi mint gyógyítóvá váláshoz szükséges tulajdonságot, de pontos recept 
nem létezik, inkább egy gyakorlat és tapasztalatszerzés dialógusában kiépü-
lő képességről van szó. Megnyilatkozásában a múltbeli táltos-tanítványságra 
történő utalások olyan mozzanatokra vonatkoznak, melyekről már kívülálló-
ként lehet beszélni, hiszen nem szankcionálhat a Táltos Iskola intézménye, 
tekintélystruktúrája. Na, most így működik ez a táltosság is, én így vettem 
észre. Addig, amíg nem megy át, nem esnek át a lónak a másik oldalára. 
Amíg nem csinálnak ebből tiszta bizniszt. Mert én már úgy a végén, hogy 
kész, itt mostmár teljesen átestek a ló másik oldalára, ez most már biznisz 
lett belőle. [...] Nem, ezt mondom, hogy amikor odakerült a sor, hogy pró-
bálnak áldani is, akkor kész, azt mondtam, elég. Ez már túl sok. Ezt már az 
én begyem nem veszi be. A jó gyógyító aspektusa nem tartalmazhat olyan mo-
tívumokat mint kapzsiság, anyagiasság, üzérkedés: Nem mindenkiből lesz. 
Ott már látszott, hogy kiből lesz. Már látszott. Volt, aki tényleg már ahogy 
hallottam, rögtön az volt, hogy ennyi pénzt kapott, annyi pénzt. Így meg 
úgy. Szóval én már gondoltam, na belőletek se lesz. És tényleg, tényleg nem. 
Visszatekintve a kurzusok periódusára – mely nem egyenlő a csatornán közvetített 

melynek központi magja a gyógyító megítélése. Már nem az elért eredmé-
nyek számítanak, nem a praxis sikertörténetei, hanem egy látszólag függet-
len szál szövődik a biográfi ába, mely megkérdőjelezi a praxis hitelességét, a 
gyógyító társadalmi szerepének folytathatóságát.16

B. J.-t már régebbről ismertem, nagyon meglepődött, mikor kérdezni 
kezdtem a gyógyító tevékenységéről, saját erre vonatkozó véleményéről, tu-
dásáról. Idős özvegyasszony, egyedül él. Nem akarta, hogy rögzítsem, amit 
elmond, amit tud, mindaddig, míg az előbbi eseményhez hasonlóan, meg 
nem jelent szomszédasszonya a hátsó udvarból. Átadta neki a szót, és ez 
már rögzíthető, megörökíthető, hiszen családtagjai és a specialista közös 
történeteiről beszél, ahol nem a gyógyító szerep hangsúlyos. No, s azt mond-
ta Ilus, akkoriba, mikor, hogy ők összebarátkoztak evvel az izével, hogy 
képzeljem el, hát ő mind járt Ilus jobbra-balra, hogy ő mind beteg volt, 
s akkor azt mondta, hogy képzeljem el, aszongya, hogy mikor elmentek, 
azt mondja ehhez a P-hoz, mindent megmondott. Azt mondta, hogy most 
innet nem lehet tudni, hogy csontdoktor vagy jósló, vagy mi az ördög, na. 
(R. T. – Magyarfenes) A család életében a hátgerincferdülések, csigolyák 
sikeres helyretétele, az elköltöztetendő rossz fekhely kimutatása mellett 
sokkal fontosabb eseményre derül fény, ebben a kontextusban zavart kelt 
számukra a korábban csontkovácsként ismert gyógyító látó, jósló megnyil-
vánulása. A mindent megmondott egy családon lévő átokra és egy ártatlanul 
börtönbe zárt férfi ra vonatkozik – jelen helyzetben a látó aspektus szemlél-
tetésére idéztem, viszont B. J.-t olyan történetek felidézésére serkenti, ami 
már szalagra mondható, mert régi dolog, nincs többé aktualitása. Átveszi 
szomszédasszonyától a szót, rögtön megoldódik a nyelve, az eddigi rejtőzkö-
dő magatartása helyett az eszményi beszélő státusát vállalja, ezt felvehetjük 
nyugodtan, mer ez már régi dolog – mondja, és akkor is voltak szellemjá-
rások mottóval az én apám egy korrekt, ügyes ember volt. És mindig me-
sélte, mikor együtt voltunk a mezőn, többször elmesélte, hogy mikor katona 
volt... típusú élményeket mond el, melyek központi gondolata a racionali-
tás és irracionalitás határainak beláthatatlansága. Az újtáltos-csontkovács 
tevékenységére való rákérdezés válaszaiként olyan lekerekített történetek 
hangzanak el mindkét oldalról, melyekben mágiáról, hiedelmekről, hiede-
lemalakokról, analógiás rontásokról hallhatunk. Régi történetek, régi dolgok, 
melyek felgyűjthetők, rögzíthetők, átadásuk nem jár következményekkel, 

16 A gyógyító saját interpretációja is közismert: ez jól beilleszthető abba a választott életvilá-
gba, szellemvilágba, melynek történései már nem e földi síkon zajlanak. 
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ként nem kísérletezhetnek a betegekkel, mert felelősséggel jár, és kockázatos 
dolog.17 Nem orvosi diploma legitimálja a tudást, sem egy természetgyógyá-
szi oklevél. A megbízásnak küldetés-jellege van, szóbeli közlésben kapja meg 
a gyógyító. Ha A. azt mondja valakire, hogy na, igen, ez táltos, hát akkor az 
táltos. Érted, hogy hogy mondom? Hát neki van, neki olyan tudása van, 
hogyha neked azt mondja, hogy igen, te holnaptól táltos vagy, akkor te táltos 
vagy biztos. Mer ő csak ilyesmit nem mond, csak úgy, hogy. Ahhoz eredmé-
nyeid is kell legyenek, bizonyítanod is kell, minden téren, minden szinten. 
Abból százszázalékos tudásod kell legyen, nemcsak úgy, hogy. Na. (A. A. – 
Magyarlóna) Ezt mondja egy másik tanítvány, aki Magyarlónáról járt kurzu-
sokra feleségével együtt. Ők szintén P. Cs. révén kerültek kapcsolatba a Táltos 
Iskolával, refl exió-terápiát, talpmasszírozást, radiesztéziát, sugárérzékelést, 
szellemgyógyászatot tanultak az említett székelyudvarhelyi kurzusokon, de 
folyamatosan képezik magukat, újabb előadásokra járnak. Nagyon készségesen 
beszélnek tapasztalataikról, tanítványi történeteikről. Az elsajátított tudás-
anyag reprezentálásában, a táltosságról/csontkovácsolásról való beszédmód-
jukban az otthonosság képzetét keltik: nyíltak, őszinték, bár tudják, hogy a 
közösségben az emberek elég furcsán néznek, mert ez olyan furcsaságnak 
számít. (A. A. – Magyarlóna) Szemmel láthatóan egy belsővé vált gondolko-
dásforma, világszemlélet tükröződik a beszédeseményben létrejövő szöve-
gekben: energiák és káros sugárzások, gondolkodásmód és táplálkozás vál-
toztatása, a csatornán közvetített teljes tudáskészlet leckeként tálalódik a 
gyűjtő számára. Mégis kiérezhető egyfajta bizonytalanság, mely jó értelemben 
szűrőként funkcionál: közvetített tudást saját mindennapi tapasztalatokkal 
vél megkérdőjelezhetőnek, logikátlannak.

A. A. sok pácienst gyógyított magyarlónai lakásán, klientúrája jóval ke-
vesebb, mint P. Cs. esetében. A magyarfenesi specialistáról barátjaként 
és munkatársaként beszél, gyógyításainak szemmel látható voltát hang-
súlyozza, és a számára megoldhatatlannak tűnő eseteket Cs-hez küldi: s 
hogyha nem tudsz rajta segíteni, akkor elküldöd egy olyanhoz, aki már 
magasabb szinten van, mint te, hogy próbálkozzon annál is. Mikor eljön 
kétszer-háromszor, vagy négyszer, akkor elküldöd Cs-hoz, mer ő tapasz-
taltabb. (A. A. – Magyarlóna)

17 Mer ez nem úgy működik, hogy szórakozunk, kísérletezünk, hogy, hát, jó helyre teszed, 
nem teszed, nem számít. Hát megcsinálhatod neki, megcsinálhatod, de ha valaki vízérben 
fekszik, az ízületei gyulladásban vannak, és ha megcsontkovácsolod, történhet olyasmi is, 
hogy másnap reggel nem tud felállni az ágyból. (A. A. – Magyarlóna)

ideológia teljes elfogadásával, beolvadással –, a múltbeli események újraérté-
kelődnek, jelen pillanatban gyógyíthatatlan betegsége felől íródik át a táltos-
tanítványság: kezdeti optimizmusa, hogy a tanfolyam segítségével, szellemi 
műtét elvégzésével, vesebetegségét meg lehet gyógyítani, fokozatosan alább-
hagy. Kiábrándul a visszásságok láttán. A táltosok által biztosra mondott szel-
lemi műtét nem hozza meg a kívánt eredményt. Amit ugye az agyban csi-
nálnak meg. Ez a szellemi műtét. És elmentem, részt vettem. Végigvezetett 
engem az egyik táltos azon az egész procedúrán, ahogy kellett elképzelni, 
elmenni, úgy végiggondolni, amit ő mondott. És én úgy végiggondoltam, és 
átéltem az egészet, és úgy az agyamban megtörtént a veseátültetés. És ak-
kor, hogy jó lesz minden, és tudom is én. Hát ez történt, azt hiszem, júniusba 
vagy júliusba. Nem, mert szeptemberbe volt tényleg, mert már hideg volt, 
és novemberbe aztán bekerültem a kórházba, aztán persze, dialízisre kerül-
tem. Nem lehetett kicserélni. De szóval nálam nem jött be ez a csere.

Elbeszélésének hangneme a lemondás, a visszalépés tudatosságát rejti, 
olyan tudatosságét, mely számol az inkompetencia lehetőségével, és a nem 
lehet mindenkiből jó gyógyító kijelentést saját esetére vonatkoztatja. A jó 
gyógyítóvá válás nemcsak belső képességekhez kötött folyamat, hanem be-
folyásolhatják olyan külsőségek, melyeket a hajdani tanítvány negatívum-
ként értékel. Ha teljesen végére jár a dolognak, a közösség specialistájának 
virtuális konkurense lehetett volna: elbeszélésében a kezdeti hozzáirányí-
tással ellentétben, nem a legtöbbet tudja/mondja a specialistáról. A P. Cs. 
által végzett csontkovácsolást jó dolognak tartja, de a lokális közösség haj-
dani gyógyítói kerülnek előtérbe: Hát itt a faluban is volt nálunk egy néni, 
meg egy bácsi, nagyon régen, és ők is masszíroztak, és helyre tették a cson-
tokat, és minden. [...] És tényleg, akkor ő is úgy csinálta az elején, nem vett 
el pénzt, hanem tényleg úgy, ahogy régebb csinálták. Az emberek vittek 
egy kis ezt-azt, kinek mije volt.

Tulajdonképpen egy megmérettetésről szól a tanítvány-történet: a ma-
gyarországi táltosok által közvetített tudásból látszólag mindenki egyformán 
részesül, a kurzusok, bizonyos ellenszolgáltatás mellett, bárki számára hall-
gathatóak, hozzáférhetőek. A népszerűsített ismeret rövidesen szemmel lát-
ható eredmények, tettek révén válik gyümölcsözővé, a jelöltek az elsajátított 
tanokhoz adják hozzá személyes képességeiket – van, aki a földsugárzásokat 
érzékeli jobban, más a tenyérjóslásban otthonos, aki pedig erősebb fi zikumú, 
az a csontkovácsolás terén fog remekelni. A táltos-tanítványok igazából ak-
kor gyakorolhatják tevékenységüket, miután erre Kovács Andrástól, az Ős-
magyar Táltos Egyház vezetőjétől megbízást és felhatalmazást kaptak, egyéb-



© www.kjnt.ro/szovegtar
BAJKÓ ÁRPÁD144 TÁLTOS-TANÍTVÁNYSÁG – VISZONYOK ÉS KONTEXTUSOK 145

ként nem kísérletezhetnek a betegekkel, mert felelősséggel jár, és kockázatos 
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Magyarlóna) Ezt mondja egy másik tanítvány, aki Magyarlónáról járt kurzu-
sokra feleségével együtt. Ők szintén P. Cs. révén kerültek kapcsolatba a Táltos 
Iskolával, refl exió-terápiát, talpmasszírozást, radiesztéziát, sugárérzékelést, 
szellemgyógyászatot tanultak az említett székelyudvarhelyi kurzusokon, de 
folyamatosan képezik magukat, újabb előadásokra járnak. Nagyon készségesen 
beszélnek tapasztalataikról, tanítványi történeteikről. Az elsajátított tudás-
anyag reprezentálásában, a táltosságról/csontkovácsolásról való beszédmód-
jukban az otthonosság képzetét keltik: nyíltak, őszinték, bár tudják, hogy a 
közösségben az emberek elég furcsán néznek, mert ez olyan furcsaságnak 
számít. (A. A. – Magyarlóna) Szemmel láthatóan egy belsővé vált gondolko-
dásforma, világszemlélet tükröződik a beszédeseményben létrejövő szöve-
gekben: energiák és káros sugárzások, gondolkodásmód és táplálkozás vál-
toztatása, a csatornán közvetített teljes tudáskészlet leckeként tálalódik a 
gyűjtő számára. Mégis kiérezhető egyfajta bizonytalanság, mely jó értelemben 
szűrőként funkcionál: közvetített tudást saját mindennapi tapasztalatokkal 
vél megkérdőjelezhetőnek, logikátlannak.

A. A. sok pácienst gyógyított magyarlónai lakásán, klientúrája jóval ke-
vesebb, mint P. Cs. esetében. A magyarfenesi specialistáról barátjaként 
és munkatársaként beszél, gyógyításainak szemmel látható voltát hang-
súlyozza, és a számára megoldhatatlannak tűnő eseteket Cs-hez küldi: s 
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fekszik, az ízületei gyulladásban vannak, és ha megcsontkovácsolod, történhet olyasmi is, 
hogy másnap reggel nem tud felállni az ágyból. (A. A. – Magyarlóna)
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Következtetések

Egy csontkovács specialista identitásépítő stratégiáinak, gyógyító szerepé-
nek reprezentálása, a róla való beszélésben megképződő biográfi ák viszo-
nyokat kirajzoló aspektusa képezte tanulmányom központi részét.

Mások megnyilatkozásai, illetve a nyilvános előadások alapján a biográ-
fi a rekonstruálására tettem kísérletet. Előadásait, elzárkózását a személyes 
megnyilatkozás elől, a gyűjtésre való refl exióit egy specifi kus életpálya ered-
ményének tekintem, amelynek – a választott szerep viszonyában – már a 
gyógyítás, az elért eredmények reprezentálása, a tudás népszerűsítése alkotja 
lényeges motívumait.

Az újtáltosság, valamint az Ősmagyar Táltos Egyház kulturális divatként 
kerül bemutatásra, melynek lokális mediátora a magát csontkovácsnak ne-
vező, de annak fogalmi horizontját túllépő specialista, aki előadásai, gyó-
gyító praxisa révén egy látszólag interiorizált világkép/betegségkoncepció 
nyilvánossá tételét valósítja meg. Az általa népszerűsített tudás viselkedést, 
gondolkodást, betegséghez való viszonyulást fog szabályozni, de belső rep-
rezentációvá válása nem törvényszerű.
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